
Aktuālais novadā

11. novembrī ikviens aicināts pie-
dalīties Lāčplēša dienai veltītā lāpu  
gājienā  „Gaismas ceļš”. Piedalīsi-
mies, ņemot līdzi lāpu, svecīti, gais-
miņu!

11. lpp.

Sporta nodaļa aicina iedzīvotā-
jus  līdz 30. novembrim izvirzīt 
pretendentus apbalvojumiem 
sportā dažādās nominācijās.

4. lpp.

Zemkopības ministrijas rīkotajā 
konkursā „Sējējs  2015” uzņēmums 
a/s „Talsu piensaimnieks” ieguvis 
veicināšanas balvu.

9. lpp.

Talsu novada domes 29. oktobra 
sēdē apstiprināta jauna vadība Kul-
tūras, sporta un tūrisma centram,  
kā arī Sociālajam dienestam.

              2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 20           2015. gada 2. novembris

Talsu ie
la

Liepu iela

Liepu iela

Pionieru iela

Raiņa iela

Aspazijas

Aspazijas

Saules iela

Rožu iela

Rožu iela Ozolu iela

Ro
be

žu
 ie

la
Br

īv
īb

as
 ie

la

Ga
is

m
as

Stacijas iela

Dumpīšu iela

Liepu iela

Liesmas iela

Skolas iela

Br
īv

īb
as

 ie
la

Br
īv

īb
as

 ie
la

Renču iela

Renču iela

Lielā iela

Lā
čp

lē
ša

 ie
la

Uzvaras iela

St
rē

ln
iek

u 
iel

a

Ausekļa ielaTilta iela

Tilta iela

Tīr
um

a i
ela

Ausekļa iela

Lauku iela

Draudzības iela

Silm
aļu iela

Kasparu iela

Nākotnes iela

Mul
du

 ie
la

Bērzu iela

Bē
rz

u 
ie

la

Nākotnes iela

Draudzības iela

K
al

na
 ie

la

K
uldīgas iela

Kalna iela

B
rīv

īb
as

 ie
la

Br
īv

īb
as

 ie
la

Ziemeļu NAI BIO 100

Dienvidu NAI BIO 200

Vi
du

su
pe

Vid
usu

pe

Vidu
sup

e

Stende

izlaide meliorācijas grāvī 

APZĪMĒJUMI

0 100 200 300 400 500

2014.-2020.gada periodā plānotie Stendes pilsētas
centralizētās kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmas attīstības darbi

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI)

aglomerācijas robeža
pilsētas esošā robeža

ūdensvads

kanalizācijas sūkņu stacija (KSS)

pašteces kanalizācija
kanalizācijas spiedvads

ūdenstornis

ūdensapgādes tīklu izbūve
ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija

pašteces kanalizācijas tīklu izbūve

tamponētais urbums
izveidotais urbums 
izbūvētā 2.pacēluma SS un tīrā ūdens rezervuārs

izlaide meliorācijas grāvī 

Stendes pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekts (2007-2013)

Rosinātie pasākumi

Metri

pašteces kanalizācijas tīklu izbūve
spiedkanalizācijas tīklu izbūve
kanalizācijas sūkņu stacijas (KSS) izbūve
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu(NAI) pārbūve
esošo NAI darbības atslēgums

KSS-2

KSS-3

KSS-4

KSS-5

KSS-6
Pasta iela

ūdensapgādes tīklu izbūve

(atjaunotas 2010.gadā 
īstermiņa darbības nodrošināšanai)

KSS-7

Rosinātie pasākumi - Dienvidu NAI pārbūve

KSS-8

Stendē ūdenssaimniecības attīstību traucē 
SIA  „Stendes nami” rēgs

Sporta 
laureāts 
2015

Talsu novada domes deputāti 
29. oktobrī lēma par jauna 
ūdenssaimniecības projekta īste-
nošanu Stendes pilsētā, taču ie-
priekšējā negatīvā pieredze liek 
būt piesardzīgiem.

Pie Tautsaimniecības komitejas 
un Finanšu komitejas deputātiem 
vērsās ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumu sniedzēja SIA 
„Talsu ūdens” vadība, lai informē-
tu par iespēju pretendēt uz Eiropas 
Savienības (ES) Kohēzijas fonda 
(KF) finansējumu kanalizācijas 
tīkla paplašināšanai Stendes pilsē-
tā. Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija (VARAM) 
paredz, ka šim nolūkam no fonda 
līdzekļiem varētu iegūt finansēju-
mu 1,5 miljonu eiro apmērā. Pro-
jekta faktiskās izmaksas lēšamas 
aptuveni divu miljonu eiro apmē-
rā, tāpēc deputātiem bija jāizšķi-
ras, vai pašvaldība gatava segt atli-
kušo summu. Piesardzīgus dara 
SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsē-
dētāja Igora Kudes sniegtā infor-
mācija par konstatētajām neskaid-
rībām 2008.–2013. gadā Stendes 
pilsētā īstenotajā ūdenssaimniecī-
bas projektā. Projekta pieņemša-
nas dokumentācija liecina, ka tas 
īstenots pēc visiem nosacījumiem, 
taču, apsekojot paveikto dabā, pa-
veras citādāka aina.

Pēdējā iespēja iegūt līdzfinan-
sējumu

Stendei šī ir pēdējā iespēja iegūt 
ES finansējumu kanalizācijas sis-
tēmas sakārtošanai – nākamajā 
plānošanas periodā naudas ūdens-
apgādes un kanalizācijas projek-
tiem nebūs. „Līdz 9. novembrim 
ministrijai jādod atbilde, vai mēģi-
nām dabūt šos KF līdzekļus, vai arī 
mēs tos „laižam garām”. Tādā ga-

dījumā diez vai kādreiz Stende tiks 
sakārtota,” I.  Kude sacīja deputā-
tiem. „Šobrīd vairāk nekā 500 ie-
dzīvotāju radītie notekūdeņi tiek 
novadīti asenizācijas akās. Diem-
žēl nav iespējams garantēt, vai tik 
tiešām visu radīto notekūdeņu ap-
jomu akās izved uz attīrīšanas ie-
kārtām un vai daļa tomēr nenonāk 
gruntī, radot piesārņojumu.” 

Stendē kanalizācijas tīkla pieslē-
gums šobrīd ir tikai 37% mājsaim-
niecību. Tiek lēsts, ka pēc jaunas 
kanalizācijas sistēmas izveides, pa-
kalpojums būtu pieejams 556 
Stendes iedzīvotājiem jeb 220 māj-
saimniecībām. Paredzamais pro-
jekta īstenošanas laiks būtu 2017.–
2019. gads, un mājsaimniecību 
tīklu pieslēgšana būtu jāveic līdz 
projekta beigām.

SIA „Talsu ūdens” VARAM pie-
dāvā projektu, kas paredz notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) 
būvniecību Stendes ziemeļu rajonā, 
izveidojot jaunu stacijas atrašanās 
vietu. Esošās ziemeļu un dienvidu 
NAI funkcionē vāji, un tās ilgter-
miņā nespēs nodrošināt pieaugošās 
notekūdeņu plūsmas, kas rastos 
pieslēgumu skaita pieauguma ie-
spaidā. Šādu risinājumu jau paredz 
2005. gadā izstrādātais tehniski 
ekonomiskais pamatojums (TEP) 
„Ūdenssaimniecības attīstība 14 
Kurzemes reģiona pašvaldībās – 
Stende”. Izstrādātais TEP norāda uz 
to, ka ilgtermiņā ir paredzēta zie-
meļu un dienvidu sistēmu savieno-
šana (tās šobrīd atdala dzelzceļš), 
notekūdeņus novadot uz ziemeļu 
NAI, kuru izplūde pēc attīrīšanas 
būtu Stendes upē.

SIA „Talsu ūdens” piesaistījis 
konsultantu Ivaru Bergu, kurš strā-
dā ar projekta dokumentāciju – vi-
ņam līdz 9. novembrim VARAM 
jāiesniedz precīzs projekta apraksts 

un ar tā īstenošanu saistītie aprēķi-
ni. Konsultants deputātus informē-
ja, ka KF līdzekļus 2014.–2020. 
gada Specifisko atbalsta mērķu 
(SAM) programmas ietvaros 
ūdenssaimniecības jomā iespējams 
piesaistīt tikai kanalizācijas tīklu iz-
veidei. Taču ielās, kur paredzēti ka-
nalizācijas tīkli, būtu tālredzīgi iz-
būvēt arī ūdensapgādi – rēķinoties, 
ka to finansēšana pilnībā būtu uz 
pašvaldības pleciem un izmaksātu 
aptuveni 250 tūkstošus eiro.

„Viens dokuments, kas mums 
noteikti vajadzīgs, ir domes lē-
mums par to, ka projektam tiks no-
drošināts līdzfinansējums – ideālā 
variantā tas būtu ieguldījums pa-
matkapitālā. Ja tiks domāts par kre-
dīta ņemšanu, uz papīra projektu 
pierādīt būs grūti, faktiski nereāli, 
jo projekta ekonomiskā pamatotība 
jāpierāda pēc Stendes, nevis visa 
novada iedzīvotāju skaita.”

Turpinājums 3. lpp.



 2                        2015. gada 2. novembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 20 (111)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Nekļūsim par politisko 
spēļu marionetēm!

Acīgākie novadnieki droši 
vien būs pamanījuši, ka pēdējo 
mēnešu laikā publiskajā telpā 
izskanējušas dāžādas negācijas 
un pārmetumi, kas tēmēti Tal-
su novada pašvaldības virzie-
nā. Kā saka – nekļūdās tikai 
tas, kurš neko nedara. Tāpēc 
saprotams, ka arī mūsu darbā 
nav iespējams izvairīties no 
kritikas un neapmierinātības 
par pieņemtajiem lēmumiem.

Taču šajā gadījumā vēršu Tal-
su novada iedzīvotāju uzmanību 
uz to, ka šobrīd pret atsevišķiem 
pašvaldības darbiniekiem tiek īs-
tenota mērķtiecīga un finansēta 
nomelnošanas kampaņa. Par to 
liecina publikācijas portālā, kas, 
visticamāk, pārtiek no šāda veida 
kampaņām. Jāpiebilst, ka infor-
mācija šajā portālā ir pasniegta 
ļoti tendenciozā veidā – faktus 
sapinot kopā ar pieņēmumiem 
un izvirzot vispārinājumus, kam 
nav absolūti nekāda pamata. Tā-
pat par izvērsto kampaņu liecina 
nelegāla materiāla izplatīšana 
dzīvojamo māju pastkastītēs.

Vēlos akcentēt, ka pašvaldībai 
nav pienākuma reaģēt uz anonī-
mām vēstulēm un ķengām inter-

neta tīmeklī. Sevišķi šajā gadīju-
mā, kad ķengāšana apzināti tiek 
veikta nevis sabiedrības interešu 
aizstāvēšanai, bet gan ar mērķi 
radīt negācijas un uz to rēķina 
īstenot savus slēptos mērķus.

Kampaņas iespaidā nomelno-
ti ir ne tikai mūsu darbinieki, bet 
gan viss Talsu novads; aizskartas 
viņu ģimenes un izplatītas nepa-
tiesas baumas. Šobrīd pašvaldī-
ba vērtē iespēju pret kampaņā 
iesaistītajiem cilvēkiem vērsties 
likumā paredzētajā kārtībā.

Aicinu novada iedzīvotājus 
kritiski izvērtēt informāciju, kas 
viņiem tiek pasniegta, un nekļūt 
par politisku spēlīšu īstenošanas 
marionetēm. Tāpat aicinu aktī-
vāko sabiedrības daļu izmantot 
iespēju pieņemšanās satikt Talsu 
novada deputātus, kā arī katru 
otrdienu no 17.00 līdz 19.00 sa-
tikt administrācijas vadību, lai 
saņemtu atbildes uz sev interesē-
jošiem jautājumiem.

Esmu uzdevis atbildīgajām 
pašvaldības iestādēm turpmāk pa-
dziļināti skaidrot pašvaldībā un 
domē pieņemtos lēmumus, tāpēc 
aicinu sekot līdzi informācijai 
mūsu izdevumā „Talsu Novada 
Ziņas” un novada mājaslapā.

Būsim kritiski, aktīvi un gal-
venais – turpināsim mīlēt savu 
novadu, pilsētu, pagastu! Tikai 
mēs paši radām vidi sev apkārt, 
tāpēc nekultivēsim naidu, bet 
vairosim labo sev apkārt!

Aivars Lācarus, 
Talsu novada domes 

priekšsēdētājs

Sociālie darbinieki un pārvalžu vadītāji spriež par ciešāku sadarbību
23. oktobrī Talsu novada So-

ciālais dienests organizēja dis-
kusiju. Uz sarunu tika aicināti 
pilsētu un pagastu pārvaldnie-
ki un šo teritoriju sociālie dar-
binieki, lai aktualizētu prob-
lēmjautājumus un panāktu 
vienošanos par iespējamajiem 
risinājumiem veiksmīgākai 
dienesta strukturālo pārmaiņu 
(t.i., darbinieku mobilitāte, 
klientu pieņemšanas vietu pie-
ejamība u.tml.) ieviešanai.

Sociālā dienesta vadītāja viet-
niece Eva Šķubure uzsvēra, ka šī 
tikšanās reize darbiniekiem ir 
iespēja atklāti stāstīt par to, kas 
viņiem traucē kvalitatīvi veikt 
darba pienākumus. „Ja šajā reizē 
noklusēsim, nezinu, kad vēl būs 
šāda iespēja,” viņa piebilda.

Vērtējot savu pašreizējo dar-
bību, dienesta darbiniekiem bija 
iespēja izteikties par to, vai viņu 
darba vietā šobrīd ir pietiekama 
vides pieejamība cilvēkiem ar in-
validitāti, kāds ir tehniskais no-
drošinājums, pieejamā datorteh-
nika, iespējas izvietot 
informāciju apmeklētājiem labi 

redzamā vietā un citām tēmām, 
kas tieši ietekmē ikdienas darbu.

Jaunā Sociālā dienesta struk-
tūra paredz, ka pilsētu un lielo 
pagastu sociālo darbinieku atslo-
gošanai tiks nodrošināti sociālās 
palīdzības organizatora izbrau-
kumi uz klientu apkalpošanas 
punktiem, iedzīvotāju dzīvesvie-
tas apsekošana. Tāpat struktūra 
paredz nodrošināt sociālo darbi-
nieku pārklājumu darbam ar ģi-
menēm un bērniem – viņu no-
kļūšanu uz vietām, kur šāds 
speciālists nav patstāvīgi.

Īpaši aktuāla ir transporta pie-
ejamība dienesta darbiniekiem. 
Uzklausot pārvalžu vadītāju un 
sociālo darbinieku viedokļus, iz-
kristalizējās vajadzība nodrošināt 
ar transportu sociālos darbinie-
kus Ģimeņu atbalsta nodaļā no-
kļūšanai no Laucienes uz Ķūļcie-
mu un no Lībagu uz Strazdes un 
Virbu pagastu. Pārvaldes lūdz 
pašvaldībai rast risinājumu, pie-
šķirot vienu papildu transporta 
vienību Lībagos un vēl vienu 
Strazdē, kā arī vienu autotrans-
porta vienību nokļūšanai no Lau-

cienes uz Ķūļciemu un atpakaļ.
Šobrīd notiek 2016. gada bu-

džeta projekta sagatavošana, tāpēc 
tika aktualizēti nepieciešamie re-
sursi (mēbeles, datortehnika, biro-
ja tehnika u.c.), lai darbiniekiem 
tiktu sakārtota darba vide un no-
drošināta ērtāka klientu apkalpo-
šana. Tikšanās laikā dienesta dar-
binieki guva pārliecību, ka kopā ar 
pārvalžu vadītājiem šie jautājumi 
pamazām tiks sakārtoti. Piemē-
ram, Valdemārpils un Ārlavas pa-
gasta pārvaldnieks Andris Grīn-
bergs jau veicis virkni priekšdarbu, 
lai nodrošinātu telpu pieejamību 
iedzīvotājiem un atsevišķas telpas 
klientu konsultēšanai darbinie-

kiem. Tika atrisināts jautājums par 
uzgaidāmo telpu apmeklētājiem 
un iespēju izmantot sanitāro telpu.

Ņemot vērā darbā pastāvošo 
emocionālo spriedzi, riska līmeni 
fiziskajam un veselības apdraudē-
jumam, sociālā darba speciālisti 
lūdza pašvaldību rast iespēju no-
drošināt darbiniekiem dzīvības 
un veselības apdrošināšanu.

Uzklausot dienesta darbinie-
ku sniegto informāciju, izpilddi-
rektors Aldis Vilsons piekrita, ka 
dzīvības un veselības apdrošinā-
šana šīs jomas darbiniekiem 
būtu vajadzīga, tāpēc šis priekšli-
kums tiks iekļauts nākamā gada 
budžeta projektā. 2016. gada bu-

džeta projekta ietvaros deputā-
tiem būs jālemj par iespējamu 
algas pielikumu tiem speciālis-
tiem, kuru ikdienas pienākumos 
ir izbraukumi pie klientiem.

A.  Vilsons pastāstīja, ka tiek 
plānots pakāpeniski atjaunot paš-
valdības autoparku un katru gadu 
iespēju robežās iegādāties līdz 
piecām automašīnām pārvalžu, 
komunālo vajadzību, sociālā die-
nesta, bāriņtiesas un izglītības 
iestāžu funkciju nodrošināšanai. 
„Tas nozīmē, ka tuvāko divu gadu 
laikā pārvaldes rīcībā būtu divas 
līdz trīs automašīnas, kuru iz-
mantojumu noteiktu pārvaldes 
vadītājs.”

Izpilddirektors sapulces no-
slēgumā aicināja dienesta darbi-
niekus cieši strādāt ar savas pār-
stāvētās teritorijas pārvalžu 
vadītājiem, lai pārvalžu un die-
nesta budžeta iespējas tiktu iz-
mantotas pēc iespējas efektīvāk 
un tiktu rasti pēc iespējas pārdo-
mātāki risinājumi Sociālā die-
nesta klientiem.

Eva Šķubure, Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Amatā apstiprina Sociālā dienesta un 
Kultūras, sporta un tūrisma centra vadītājus

Talsu novada domes deputāti 
29. oktobra domes sēdē par Tal-
su novada Sociālā dienesta vadī-
tāju apstiprināja Daci Zeļģi. Sa-
vukārt jaunā Kultūras, sporta 
un tūrisma centra vadītāja būs 
Linda Sūniņa, lēma deputāti.

D. Zeļģe bija vienīgais preten-
dents, kurš atsaucās uz atklāto 
konkursu Sociālā dienesta vadītā-
ja vakancei. Viņa šobrīd ir mācī-
bu centra SIA „Buts” Talsu filiāles 
vadītāja, un šī gada vasarā tika 
ievēlēta par Talsu komersantu 
kluba vadītāju. Savas profesionā-
lās gaitas D. Zeļģe sākusi kā grā-
matvede privātā uzņēmumā, kur 
strādājusi gandrīz desmit gadus. 
Pēcāk kļuvusi par kontu mene-
džeri AS „Latvijas Krājbanka”, 
taču pēc gada paaugstināta par 
bankas Lielā Klientu apkalpoša-
nas centra vadītāju – šajā amatā 
viņa darbojusies sešus gadus.

D. Zeļģe amatā apstiprināta 
desmit deputātiem balsojot „par”, 
trīs – atturoties. Amata pienāku-
mus Sociālā dienesta vadītāja 
sāks pildīt no 30. novembra.

Talsu novada pašvaldībā pēc 
ilgstošām diskusijām tika apstip-

rināts jauns kultūras, sporta un 
tūrisma pārvaldības modelis. Uz 
jaunizveidotā centra vadītāja 
amatu atklātā konkursā preten-
dēja trīs kandidāti, taču diviem 
nebija šim amata nolikumam at-
bilstošas izglītības. 

L. Sūniņa no 2007. gada dar-
bojas kā tulkotāja, tostarp vairā-
kus gadus tulkojusi juridisko do-
kumentāciju AS „Latvijas 
kuģniecība” vajadzībām. Paralēli 
bijusi biroja vadītāja APP „Sten-
des graudaugu selekcijas institū-
tā”. Šobrīd L. Sūniņa strādā par 
biroja administratori Talsu no-
vada pašvaldībā, kā arī darbojas 
kā pētnieka asistente Valsts pētī-
jumu programmā „Tautsaimnie-
cības transformācija, gudra iz-
augsme, pārvaldība un tiesiskais 
ietvars valsts un sabiedrības ilgt-
spējīgai attīstībai – jaunas pieejas 
ilgtspējīgas zināšanu sabiedrības 
veidošanai (EKOSOC-LV)”.

L. Sūniņa amatā apstiprināta, 
vienam deputātam atturoties. 
Amata pienākumus centra vadī-
tāja sāks pildīt no 9. novembra.

Pēc abu amatu konkursa ko-
misijas ziņojuma, D. Zeļģe un L. 
Sūniņa deputātiem sniedza īsu 
redzējumu par savā jomā padarā-
miem darbiem, deputātiem bija 
iespēja uzdot arī jautājumus. Tal-
su novada domes deputāte Olga 
Blumbaha („Talsu novada attīstī-
bai”) izteica prieku, ka tiek atbals-
tīti mūsu novada cilvēki. „Tiem, 
kuri ikdienā pārtiek no negatīvās 
informācijas, gribu teikt – būsim 
cilvēcīgi, un neizmantosim to, ka 
šie cilvēki pat vēl nav sākuši strā-
dāt. Neievadīsim viņus darbā ar 
negatīviem komentāriem. Man ir 

īpašs prieks par Lindu – jauns cil-
vēks, kuram ir izglītība, redzē-
jums un arī drosme startēt uz šo 
amatu, zinot, ka cilvēki „aiz mu-
guras” daudz ko saka. Vēlu izdo-
šanos un to, lai no jūsu darba ie-
gūtu viss novads. Lai pēc pusgada, 
jau atskatoties uz padarīto, esam 
gandarīti, ka ievēlējām atbilstošus 
kandidātus.”

* Ar abu iestāžu vadītāju re-
dzējumu par savas atbildības sfē-
ras tālāko virzību iepazīstināsim 
nākamajos „Talsu Novada Ziņas” 
izdevumos.

Ivonna Vicinska

Sociālā dienesta vadītājas 
D. Zeļģes izglītība:

 ▶ 2006 – 2008 
Rīgas Tehniskā universitāte, 
maģistra studijas – kvalitātes 
sistēmas vadītājs
 ▶ 2002 – 2006 
Rīgas Pedagoģijas un Izglītī-
bas vadības augstskola, baka-
laura studijas – uzņēmuma un 
iestāžu vadītājs

Kultūras, sporta un tūrisma 
centra vadītājas 

L. Sūniņas izglītība:
 ▶ 2015 – šobrīd 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte (LLU), Doktora studiju 
programma Agrārā un reģionālā 
ekonomika
 ▶ 2012 – 2014 
Ventspils augstskola, Profe-
sionālais maģistra grāds ju-
ridisko tekstu tulkošanā un 
tulkotāja profesionālā kvali-
fikācija
 ▶ 2009 – 2011 
LLU, Sociālo zinātņu maģistra 
grāds ekonomikā 
 ▶ 2007 – 2009 
LLU, Profesionālais bakalaura 
grāds sabiedrības vadībā un 
ārējo sakaru struktūrvienības 
vadītāja kvalifikācija
 ▶ 2003 – 2007 
Ventspils augstskola, Profe-
sionālais bakalaura grāds 
tulkošanā un tulka, tulkotāja 
kvalifikācija tulkošanai an-
gļu-krievu-latviešu valodā 



 2015. gada 2. novembris                                                         3

  Talsu Novada Ziņas                                 RUNĀ PAŠVALDĪBA

Stendē ūdenssaimniecības attīstību traucē 
SIA „Stendes nami” rēgs

Jautā lasītājs

Vai nav paredzēta K. Mīlen-
baha ielas apgaismošana Tal-
sos, posmā no Talsu 2. vidus-
skolas līdz pilsētas robežai?

Šā gada pilsētas pārvaldes bu-
džetā nav paredzēts finansējums 
šiem darbiem, taču plānojam tos 
iekļaut 2016. gada budžeta pro-
jektā, par ko lems Talsu novada 
domes deputāti.

Jāpiebilst, ka šajā teritorijā ne-
pieciešams uzstādīt ne tikai ap-
gaismojumu, bet arī jāizveido gā-
jēju ceļš. Līdz ar to projekts būs 
apjomīgāks un tā īstenošana aiz-
ņems vairāk laika. Šajā ceļa posmā 
ir aktīva smagā transporta kustība 
– šis faktors būs jāņem vērā, strā-
dājot šī ceļa posma sakārtošanā.

Vai nav paredzēts izbūvēt 
koka kāpnītes uz Talsu pilskal-
na virsotni? Tādā veidā pils-
kalns varētu kļūt par tūristu 
apmeklējuma objektu – pašreiz 
tas ir problemātiski.

Pusotru gadu Talsu novada 

pašvaldības speciālisti un pieai-
cinātie savas jomas lietpratēji 
strādāja, izveidojot Talsu deviņu 
pakalnu koncepciju, kas ietver 
visu Talsu pakalnu sakārtošanu, 
lai tos padarītu labāk pieejamus 
iedzīvotājiem un tūristiem. Šo-
gad pirmie darbi veikti Leču kal-
nā, un iecerēts, ka tie noslēgsies 
nākamā gada pavasarī.

Pēc tam tiek plānots sakārtot 
Talsu pilskalnu – vairākās kalna 
pusēs iecerēts izveidot kāpnes, 
tiks atjaunoti arī soliņi. Tiek vēr-
tēti dažādi varianti par intere-
santa tūrisma objekta izveidi 
pilskalna virsotnē, taču jāņem 
vērā, ka pilskalnā atrodas  arheo-
loģiskie izrakumi, kas ierobežo 
dažādu radošu ideju īstenošanu.

Deviņu pakalnu koncepcijas 
īstenošana atkarīga no pašvaldī-
bas finansējuma iespējām – visu 
Talsu pakalnu sakārtošana var 
aizņemt vairākus gadus, jo darbi 
tiks īstenoti pakāpeniski.

Atbildes sniedz Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze

Ātrāk vai vēlāk Stendes ka-
nalizācijas tīkli būs jāsakārto

Komiteju deputāti secināja, 
ka šis projekts ir vajadzīgs, taču 
rūpīgi jāapsver finansiālais as-
pekts. Lai arī pastāv iespēja iz-
veidot tikai centralizētu kanali-
zāciju, loģiski būtu paralēli 
sakārtot arī ūdensapgādes tīklu 
– kopā tas no pašvaldības budže-
ta prasītu 720 tūkstošus eiro, kas 
ir ievērojama summa. To aplieci-
nāja arī Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece fi-
nanšu un administratīvajos 
jautājumos Inguna Kaļinka: „Ja 
mēs šodien uzņemamies šādas 
neadekvāti lielas saistības, prog-
nozēju ļoti lielas problēmas paš-
valdības 2017. gada budžeta sa-
stādīšanā.” Viņa pieļāva iespēju, 
ka projekta līdzfinansēšanai paš-
valdība varētu ņemt daļēju aiz-
ņēmumu.

Priekšsēdētāja vietnieks un 
pilnvarotais pārstāvis SIA „Talsu 
ūdens” Normunds Tropiņš 
(„Vienotība”) sacīja, ka, atsako-
ties no šī projekta, pašvaldībai 
pēc pāris gadiem tāpat būs jā-
nodrošina pakalpojums iedzīvo-
tājiem, kā to paredz likums. „Tad 
jau vairs nebūs runa par 720 tūk-
stošiem, bet gan visiem 1,5 mil-
joniem eiro.”

I.  Bergs deputātus informēja 
par citu pašvaldību pieredzi, kad 
ūdensapgādes tīklu paralēli ka-
nalizācijai būvē pats pakalpoju-
ma sniedzējs – šajā gadījumā tas 
būtu SIA „Talsu ūdens”. „Tas būtu 
stipri lētāk nekā nolīgt trešo 
pusi.” Tādā gadījumā šajā pro-
jektā pašvaldības līdzfinansē-
jums samazinātos aptuveni līdz 
470 tūkstošiem eiro.

Deputāte Juzefa Kļava („Talsu 
novada attīstībai”) atbalstīja 
priekšlikumu, ka līdzfinansēju-
ma summu varētu samazināt un 
ūdensapgādes tīkla izveides dar-
bus veikt pašu spēkiem. „Lai nav 
tā kā bija iepriekšējā Stendes 
projektā. Ieguldījām 1,7 miljo-
nus latu, bet beigās – nekā,” viņa 
piebilda.

Arī Talsu novada domes de-
putāte Ilze Indriksone (nacio-
nālā apvienība „Visu Latvijai!” 
– „Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”) atbalstīja ieceri sakār-
tot ūdenssaimniecību Stendē, 
taču norādīja, ka līdzfinansēju-
ma proporcija jāveido tā, lai tas 
neatsauktos uz pakalpojumu ta-
rifu. „Protams, to var mainīt un 
veidot atsevišķas tarifu zonas, 
bet ideja, kāpēc bija vajadzīgs 
vienots tarifs, bija tāda, ka ne 
visas mazapdzīvotās vietas ar 
savu patēriņu spēj nosegt iz-
maksas, kas jau tagad ieguldītas 
mazajos ciemos. Piemērs tam ir 
Spāre, Pastende un citas vietas. 
Tāpat kā tas ir ar sadzīves atkri-
tumiem – tas ir pilnīgi normāli, 
ka pilsētā būtu jāmaksā centi un 
laukos būtu jāmaksā desmitiem 
eiro par viena konteinera izve-
šanu,” viņa pauda.

Iepazīstoties ar pašvaldības 
kredīta portfeļa pašreizējo si-
tuāciju un nākotnes progno-
zēm, tika secināts, ka 720 tūk-
stošu eiro ieguldījums uzliktu 

pārmērīgi lielu slogu pašvaldī-
bas budžetam. 29. oktobra do-
mes sēdē deputātu vairākums 
atbalstīja Finanšu komitejas vir-
zīto priekšlikumu 2018. gadā 
nodrošināt līdzfinansējumu in-
dikatīvi 470 tūkstošu eiro apmē-
rā. Tas nozīmē, ka tiks finansēta 
tikai kanalizācijas tīkla izveide, 
bet par iespējām izbūvēt ūdens 
pieslēgumu šajās teritorijās paš-
valdība lems atsevišķi, ne šī pro-
jekta ietvaros.

J. Kļava pirms balsojuma de-
putātus informēja, ka ir saņē-
musi satrauktu talsenieku zva-
nus, kuri norādījuši uz to, vai 
būtu prātīgi atkal iepludināt 
naudu Stendē, uz kā pamata pēc 
tam var nākties paaugstināt ta-
rifu visā SIA „Talsu ūdens” ap-
kalpes zonā. Turklāt cilvēkos vēl 
lielāku satraukumu rada fakts 
par nolaidīgu rīcību iepriekšējā 
Stendes ūdenssaimniecības pro-
jektā. „Aicinu SIA „Talsu ūdens” 
sabiedrisko attiecību speciālis-
tus, finansistus, juristus un citus 
darbiniekus rast laiku, lai iedzī-
votājiem skaidrotu ne tikai šī 
projekta lietderību, bet arī ie-
spējamo ietekmi uz tarifu. Kad 
būs skaidri zi-
nāms, cik liela 
būs šī ietekme, arī 
mums – deputā-
tiem – jāatrod 
laiks, lai cilvē-
kiem šīs lietas iz-
skaidrotu,” viņa 
pauda.

P a š v a l d ī b a s 
līdzfinansējums projektam pie-
šķirts, veidojot proporciju 70% 
(pašvaldības ieguldījums SIA 
„Talsu ūdens” pamatkapitālā) un 
30% (pašvaldības galvots SIA 
„Talsu ūdens” aizņēmums). 

Stendes ūdenssaimniecībā 
jau ieguldīti 2,4 miljoni eiro, 
bet iekārtu nav

Tautsaimniecības komitejas 
deputātu vidū neizpratni radīja 
SIA „Talsu ūdens” valdes priekš-
sēdētāja sniegtā informācija par 
atklātām nelikumībām saistībā ar 
2008.–2013. gadā īstenoto ūdens-
saimniecības projektu Stendē.

„Runājot par jaunu kanalizā-
cijas pieslēgumu veidošanu, ne-
varam nepieminēt attīrīšanas ie-
kārtas, kuras ir un tajā pašā laikā 
to tur nav,” komitejas deputātiem 
sacīja I.  Kude. Stendē darbojas 
divas attīrīšanas iekārtas – viena 
atrodas pilsētas dienvidu galā, 
bijušās Meliorācijas pusē, otra 
atrodas stacijā otrpus dzelzce-
ļam. Abas iekārtas ir novecoju-
šas, turklāt dienvidu NAI nestrā-
dā pilnvērtīgi – daļa dūņu tiek 
vestas uz Pastendes NAI, kas šo-
brīd rada papildu izmaksas.

„Runājot par dienvidu NAI, 
tur joprojām daļa iekārtu ir vēs-
turiskas, un tur atrodas vēl no 
Meliorācijas laikiem. Īstenojot 
projektu, dienvidu NAI bija pa-
redzēts izbūvēt pieņemšanas ka-
meru, kanalizācijas sūkņu staci-
ju un aerācijas baseinos ielikt 
aeratorus. Pēc projekta nodoša-
nas dokumentiem aeratoriem 
jāatrodas baseinos, taču reālā si-

tuācija ir tāda, ka šīs iekārtas tur 
neatrodas un neviens nezina, 
kur tās palikušas. Sākotnēji pro-
jektā bija paredzēts, ka aeratori 
atradīsies virs ūdens, projekta 
izstrādes gaitā autoruzraudzības 
kārtībā tie nomainīti pret ie-
gremdējamiem. Ar šādu risinā-
jumu projekts ticis nodots, taču 
pēc tam šīs iekārtas nav veiksmī-
gi darbojušās – celtas ārā, tīrītas, 
liktas atpakaļ. Pēc nostāstiem 
zinu, ka ar būvniekiem meklēju-
ši risinājumu un vienojušies, ka 
uz pagaidu risinājuma laiku at-
vedīs jaudīgāku kompresoru. At-
vests jaunais kompresors, bet tas 
nodrošinājis pat mazāku skābek-
ļa plūsmu, nekā vecā iekārta, ar 
lielāku jaudu un elektrības patē-
riņu. Tā kā jaunā kompresora 

darbība nede-
va labus rezul-
tātus, tika at-
jaunota vecā 
k o m p r e s o r a 
darbība, un tā 
tas tur darbo-
jas vēl šodien. 
Bet aeratori 
aizgāja nezinā-

mā virzienā, un neviens šobrīd 
neatzīstas, kur tie palikuši. Ne-
viena paraksta par to nodošanu 
un aizvešanu nav. Pēc papīriem 
būvniekam viss ir kārtībā.” SIA 
„Talsu ūdens” vadītājs dzirdējis 
nostāstus, ka projektā bijusi arī 
11,3 tūkstošu eiro starpība un 
par šo summu stacijā uzbūvēts 
žogs, taču arī par šādu notikumu 
būvnieki klusē.

SIA „Talsu ūdens” Adminis-
tratīvās nodaļas vadītāja Kristīne 
Riekstiņa-Sniedziņa deputātus 
informēja, ka projektā tieši no-
tekūdeņu attīrīšanas rekonstruk-
cijā tika ieguldīti 50 tūkstoši latu 
jeb 71,4 tūkstoši eiro. No tiem 
aeratori maksāja aptuveni 12 
tūkstoši latu jeb 17 tūkstoš eiro. 

Talsu novada pašvaldības At-
tīstības plānošanas nodaļas vadī-
tāja Maruta Blūma uzsvēra, ka 
problēma ir nopietna, jo šāda 
veida projektos ļoti svarīgi ir tas, 
lai dokumentācijā fiksētais atbil-
stu tam, kas reāli atrodams dabā.

Izmeklēs, ko darīja, cik 
daudz darīja un kas darīja

„Dzirdot Kudes kunga stāstī-
to, jāatzīst, ka esmu šokā un ne-
izpratnē,” komitejas sēdē sacīja 
J.  Kļava. „Mums bija projekts, 
kura izmaksas bija 1,7 miljoni 
latu. Padomājiet, cik tas ir eiro 
izteiksmē... Turklāt projektam 
bija ļoti lielas neattiecināmās iz-
maksas – divas reizes nācās ie-
guldīt „Stendes namu” pamatka-
pitālā, lai projektu varētu 
pabeigt. Pirmajā reizē ieguldī-
jām 23,8 tūkstošus latu, otrajā 

reizē – 179,3 tūkstošus latu. Tā-
pēc tagad nesaprotu – projektam 
bija vadītājs, uzņēmumam bija 
valdes locekļi. Viņiem visiem 
maksājām algu. Kādās galējībās 
mēs šobrīd dzīvojam un kur pa-
liek šo cilvēku atbildība? Kur ir 
noslēgtie līgumi, ko mēs vispār 
skatāmies? Manuprāt, tas ir jāiz-
analizē, jānoalgo šajās lietās 
kompetents eksperts un jāpaska-
tās atpakaļ. Citādi mēs tikai bal-
sojam, spriežam… Kaut kas šeit 
nav pareizi – tā 
to nevaram at-
stāt,” sacīja de-
putāte un pie-
bilda, ka 
atbalsta ūdens-
saimniecības sakārtošanu Sten-
des pilsētā, taču jāpaskatās arī 
atpakaļ. „Mēs guldām, guldām 
un guldām naudu, bet kāda ir tā-
lākā atdeve? Manuprāt, šeit jau 
veidojas paradokss.”

Talsu novada domes deputāts 
Oļegs Solovjovs („Talsu novada 
attīstībai”) uzsvēra, ka pirms ie-
šanas uz priekšu ir jāpaskatās at-
pakaļ: „Jāsaprot, ko darīja, cik 
daudz darīja un kas darīja. To 
mums ir svarīgi zināt, lai nākot-
nē šādas kļūdas vairs netiktu pie-
ļautas. Ne vienmēr vainīgo mek-
lēšana nes kādu pozitīvu 
rezultātu, bet šajā gadījumā uz-
skatu, ka ir jāmeklē un jāatrod 
vainīgie. Mums ir jāsaprot, par 
ko paceļam roku, jābūt pārlieci-

nātiem, ka pieņemsim pozitīvu 
lēmumu Stendei un šis projekts 
tiks sakārtos godprātīgi.”

Komitejas deputāti izpildva-
rai uzdeva līdz nākamajai Taut-
saimniecības komitejas sēdei 
piedāvāt risinājumus, lai vainī-
gos varētu saukt pie atbildības.

Projekta pēdējā kārta tika no-
dota 2012. gada 30. novembrī, 
taču pašvaldībai 2013. gada jan-
vārī un februārī nācās palielināt 
SIA „Stendes nami” pamatkapitā-
lu, lai uzņēmums varētu norēķi-
nāties par īstenoto ūdenssaimnie-
cības projektu un samaksāt par 
saņemtajiem pakalpojumiem. 
Projekta ģenerāluzņēmējs bija 
SIA „Velve”. Būvuzraudzību veica 
SIA „Firma L4”, bet autoruzrau-
dzību nodrošināja SIA „Venteko”. 

SIA „Stendes nami” kapitāl-
daļu turētājs projekta īstenoša-
nas laikā bija Miervaldis Krotovs 

(„Zaļo un Zem-
nieku savienī-
ba”), uzņēmu-
ma valdē šajā 
laikā darbojās 
Sanita Pēterso-

ne, pēcāk – Uldis Rozenbergs, 
savukārt Stendes ūdenssaimnie-
cības projekta vadītājs un Sten-
des pilsētas pārvaldes vadītājs 
bija Mareks Zemītis.

Neveiksmīgi īstenots projekts 
nav vienīgā reize, kad negatīvā 
nozīmē locīts SIA „Stendes 
nami” vārds – Talsu novada paš-
valdības Finanšu nodaļas veik-
tais audits par SIA „Stendes 
nami” darbību no 2011. gada ap-
rīļa līdz 2013. gada aprīlim atklā-
ja neprecizitātes uzņēmuma grā-
matvedībā, patvaļīgi izlietotu 
degvielas apjomu un citus pārkā-
pumus. Šie pārkāpumi tika fiksē-
ti Talsu novada domes 1. sasau-
kuma laikā. 

Ivonna Vicinska

I. Kude: „Pēc projekta 
nodošanas dokumen- 
tiem aeratoriem jāatro-
das baseinos, taču reālā 
situācija ir tāda, ka šīs 
iekārtas tur neatrodas 
un neviens nezina, kur 
tās palikušas.”

J. Kļava: „Kādās galējībās 
mēs šobrīd dzīvojam un 
kur paliek šo cilvēku 
atbildība?”

Turpinājums no 1. lpp.



 4                        2015. gada 2. novembris

ZIŅAS                                            Talsu Novada Ziņas

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Silvija Radzobe@SilRa_A
Talsu bibliotēkā diskusijā par teātri klātesošie 
kā labāko aktieri nosauc @DainisGrube. Viņu 
zina arī Kurzemes skaistākajā pilsētā. Prieks!

zilaa gos@AnitraTooma
Ja prātojat par braucienu pretī zelta rudenim, 
iesaku izvēlēties Talsus, bet brauciet caur 
Laucieni, ideāli skati!

talsutautasnams@TautasnamsTalsi 
Jolantas Gulbes-Paškevičas jaunā projekta 
„FLY LOVE” koncertu tūre Latvijā – arī Talsos 
14. novembrī!

ATBILD 
AIVARS LĀCARUS

Uzdod jautājumu sociālajos 
tīklos un saņem atbildi  

Talsu Novada Ziņās un talsi.lv*

www.twitter.com/Talsu_novads

www.facebook.com/Ieaudsavu-
stastu

* Uzdodot jautājumu, lieto 
mirkļabirku #lacarus

Brokastis, kurās lūgšanas notiek 
sirds valodā

No alkohola atkarības mocī-
ta cilvēka līdz laimīgākajam 
cilvēkam pasaulē, no dzīvē no-
maldījušās sievietes līdz brīniš-
ķīgas un kuplas ģimenes mātei 
– Lūgšanu brokastis, kas  
24. oktobrī notika ar devīzi 
„Lūdzies ticībā!”, pierādīja, cik 
ļoti lūgšanas var mainīt cilvēku 
dzīvi.

Lūgšanu brokastis ir labdarī-
bas pasākums, kurā satiekas reli-
ģiskie un sabiedrības pārstāvji, 
bet visi tituli un amati tiek atstāti 
aiz durvīm, lai dažu stundu laikā 
izbaudītu mieru, pārdomātu, kas 
esam un ko vēlamies sasniegt, 
uzklausītu līdzcilvēkus, un paši 
taptu uzklausīti. Tā Talsu baptis-
tu draudzes loceklis Verners 
Kļaviņš liecināja par savu agrāko 
dzīvi: ar kautiņiem, braukšanu 
alkohola reibumā, avāriju, vēlāk 
pašnāvības mēģinājumu. Tagad 
viņš saka: „Es agrāk notriecu 
savu dzīvi. Tagad esmu laimīgā-
kais cilvēks! Dievs pārvērta 
manu dzīvi.”

Kafijas pauzes 170 Lūgšanu 
brokastu dalībnieki aizvadīja ko-
pīgās sarunās par savā dzīvē pie-
dzīvoto, par pateicības vērtību 
un lietām, kas nākotnē katram 
pašam būtu jādara, lai dzīvotu 
labāk. Taču daudzi atzina, ka pēc 
Gitas Vadones spēcīgās liecības 
nemaz nebija tik viegli parunāt. 
Vadoņu ģimene ir viena no kup-
lākajām dižģimenēm Talsu no-
vadā, un izrāda mīlestību ikvie-

nam, kas ienāk viņu namā. Gita 
Vadone savā liecībā lika aizdo-
māties par ģimenes vērtību, sie-
vietes un vīrieša lomu tajā. „Kā 
lai mīl, ja nav cieņas. Un kā var 
būt cieņa, ja pastum vīrieti malā 
un ieņem viņa vietu. Mēs, sievie-
tes, bieži neļaujam vīrietim būt 
vīrietim, jo atņemam viņa vietu, 
domājot, ka mēs taču zinām la-
bāk, izdarīsim labāk,” viņa sacīja, 
atgādinot, ka Dievs sievieti noli-
cis būt par palīgu un atbalstu vī-
rietim.

Kurzeme ir Lūgšanu brokastu 
pirmrindniece, jo šajā Latvijas 
pusē tās jau kļuvušas par tradi-
cionālu un neatņemamu vērtību. 
Arī Talsu novadā pasākums, ko 
organizē Talsu novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar Talsu novada 
fondu, notika jau piekto gadu. 
To atzinīgi novērtēja Latvijas 
Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Liepājas diecēzes bīskaps Pāvils 

Brūvers un norādīja, ka lūgšanas 
ir sirds instruments. „Ir ļaudis, 
kas teic, ka lūgšanas ir iedomas, 
un tālāk par griestiem netiek. 
Arī elektrību ar acīm mēs neva-
ram saskatīt, bet redzam, kā tā 
darbojas. Tā arī Dievu kādos 
dzīves brīžos mēs redzam un jū-
tam,” uzrunā sacīja P. Brūvers.

Lūgšanu brokastis ir pasā-
kums, kurā ikviens dalībnieks 
piedalās ar 15 eiro lielu dalības 
maksu, kas tālāk tiek novirzīts 
kādam labdarības mērķim – tā 
šogad dalībniekiem izdevās sa-
ziedot 1900 eiro, kas ļaus vienai 
daudzbērnu ģimenei no katras 
Talsu novada pilsētas un pagasta 
15. novembrī „Arēnā Rīga” 
smelties spēku lielkoncertā „Lat-
vijas spēka dziesmas”.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonds

Foto: Marta Bumbiera

Izvirzi pretendentus apbalvojumiem sportā!
Līdz 30. novembrim ikviens 

aicināts izvirzīt pretendentus 
apbalvojumiem sportā. Apbal-
vojuma mērķis ir atzīmēt 2015. 
gadā gūtos Talsu novada spor-
tistu sasniegumus un novērtēt 
treneru, sporta skolotāju un 
sporta atbalstītāju darbu.  

Šogad jau sesto reizi Talsu 
novada Sporta nodaļa aicina ie-
dzīvotājus izvirzīt pretendentus 
šādās nominācijās: „Labākais 
sportists”; „Labākā sportiste”; 
„Labākais treneris”; „Labākā ko-
manda”, „Labākais tehniskajos 
sporta veidos”; „Cerība sportā”; 
„Paraugs sportā”; „Entuziasts 
sportā”; „Mūža ieguldījums 
sportā”; „Labākais sporta skolo-
tājs”, „Sporta atbalstītājs”.

Kandidātus Talsu novada ap-
balvojumiem sportā var ieteikt 
jebkurš Talsu novada iedzīvotājs 
atbilstoši nolikumā noteiktajiem 
kritērijiem, aizpildot pieteikuma 
anketu Talsu sporta hallē, Talsu 
sporta namā un ievietojot spe-

ciāli tam paredzētā kastītē, vai 
sūtot pieteikumu uz e-pastu:   
aivars.pekmans@talsi.lv.  

Pieteikumos jānorāda pietei-
cējs un pamatojums par izvirzī-
tā kandidāta panākumiem at-
bilstoši nolikuma sadaļai 
„Apbalvojumu piešķiršanas kri-
tēriji un kārtība”.

Nolikums un pieteikuma an-
keta pieejama: www.talsi.lv.

Apbalvojumus sportā pa-
sniedz ikgadējā Talsu novada 
pašvaldības Sporta nodaļas rīko-
tajā pasākumā „Sporta laureāts”, 
kas šogad notiks 12.  decembrī 
19.00 Talsu sporta hallē.

Aivars Pekmans, 
Sporta nodaļas vadītājs

Top jaunais novada 
budžets

Talsu novada pašvaldības 
Finanšu nodaļa ir sākusi izstrā-
dāt 2016. gada budžetu. Tā sa-
stādīšanas kārtība, informēja 
nodaļas vadītāja Ilze Lagzdiņa, 
palikusi iepriekšējā. Izmaiņas 
skārušas vien kārtību, kādā 
tiek plānoti kultūras, atpūtas 
un sporta pasākumi un tiem 
nepieciešamie finanšu līdzekļi 
nākamajam budžeta gadam.

2016. gada budžeta sastādīša-
nas kārtība palikusi iepriekšējā. 
Vispirms Finanšu nodaļa sagata-
vos pirmo budžeta projektu, pa-
matojoties uz tā brīža faktisko 
iestādes vai struktūrvienības bu-
džeta izpildi, salīdzinot ar šī 
gada apstiprināto sākotnējo plā-
nu, tā brīža uzņemtajām saistī-
bām. „Tiek analizētas visas izde-
vumu pozīcijas, ko aprakstām 
piezīmju daļā, saprotot, kāpēc 
tieši tāda finansējuma summa 
iekļaujama konkrētajā izdevu-
mu pozīcijā,” sacīja I. Lagzdiņa.

Šajā budžeta projekta sastādī-
šanā tiks ievērota 16. jūlijā pie-
ņemtā lēmuma kārtība, kādā 
tiek plānoti kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumi un tiem nepie-
ciešamie finanšu līdzekļi nāka-
majam budžeta gadam. „31. jūli-
jā tika izdots rīkojums par 
vienotiem aprēķinu principiem 
kultūras, atpūtas un sporta pasā-
kumu izdevumu plānošanā 
2016. gada pašvaldības budžetā, 
bet pats plānošanas princips sa-
glabāts iepriekšējais. Tādā veidā 
sakārtoti iekšējie dokumenti. 
Budžeta projektu, tāpat kā ie-
priekšējos gados, veidos tās pa-
šas dokumentu  sastāvdaļas – 
neiezīmētie kodi, iezīmētie kodi, 
kopsavilkums, amatu saraksts, 
pasākumu tāmes, prioritātes un 
projekti. Pēc pagājušā gada prin-

cipiem tiks plānots atvaļinājumu 
pabalsts darbiniekiem 50% ap-
mērā no mēneša algas un viens 
procents no darba algas fonda 
aizvietošanai. Šogad pirmo reizi 
tajā ieplānots finansējums 50% 
apmērā no mēnešalgas darbinie-
ku motivācijai un ikgadējai no-
vērtēšanai,” detalizēti skaidroja 
Finanšu nodaļas vadītāja.

Finanšu nodaļas sastādītais 
budžeta projekts tiks aizsūtīts 
iestāžu vadītājiem. Pēc iepazīša-
nās ar to iestāžu vadītāji tiks uz-
aicināti uz sarunām par budžetu. 
To laika grafiks tiks plānots atka-
rībā no tā, kad tiks pieņemts 
valsts budžets. „Sākotnējo bu-
džeta projektu plānojam sagata-
vot līdz decembrim, jo Talsu no-
vada domei budžets jāapstiprina 
divus mēnešus no valsts budžeta 
apstiprinājuma publicēšanas 
brīža „Latvijas Vēstnesī”.”

Jauno budžetu plānojot, tiks 
ņemtas vērā visas uzņemtās sais-
tības, piemēram, finansējums 
ēku un telpu uzturēšanai, līzinga 
maksājumi un zemes nomas iz-
maksas.

Talsu novada pilsētu un pa-
gastu pārvalžu un to struktūrvie-
nību atsevišķu izdevumu pozīciju 
viens no finansējuma sadales 
principiem ir teritorijās deklarē-
tais iedzīvotāju skaits  
1. oktobrī, bet izglītības iestādēm 
– audzēkņu skaits 1. septembrī.

Inita Fedko

Forums „Atbalsts uzņēmējiem”– 
Talsos 12. novembrī 

Ekonomikas ministrija 
12.  novembrī Talsos organizē 
forumu „Atbalsts uzņēmē-
jiem”, lai informētu komersan-
tus par šobrīd pieejamo un tu-
vākajā laikā plānoto atbalstu 
uzņēmējdarbībai. 

„Jaunajā Eiropas Savienības 
fondu plānošanas periodā Eko-
nomikas ministrija veidos atbal-
sta programmas kopumā 764 
miljonu eiro apmērā. Plānotais 
investīciju apjoms inovācijas un 
uzņēmējdarbības sekmēšanai  ir 
463 miljoni eiro. Tikai attīstot 
inovatīvus un kvalitatīvus nišas 
produktus ar augstu pievienoto 
vērtību, uzņēmumu konkurēt-
spējas kāpums būs straujāks, no-
drošinot stabilu un ilgtspējīgu 
Latvijas ekonomikas izaugsmi,” 
uzsver Ekonomikas ministrijas 
valsts sekretāra vietnieks Rai-
monds Aleksejenko. 

Foruma laikā Ekonomikas 
ministrijas, Attīstības finanšu 
institūcijas Altum, Nodarbinā-
tības valsts aģentūras, Lauku 
atbalsta dienesta, Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras 
un Centrālās Finanšu un līgu-

mu aģentūras, kā arī Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas pārstāvji 
informēs komersantus par pie-
ejamo un plānoto atbalstu uz-
ņēmējdarbības attīstībai 2014.–
2020. gada ES fondu plānošanas 
periodā. Pasākuma laikā būs 
iespēja uzzināt arī par banku 
sniegtajiem pakalpojumiem uz-
ņēmējdarbības attīstībai. Foru-
ma laikā tiks demonstrēta 3D 
prezentāciju par Eiropas Savie-
nības struktūrfondiem.

Foruma sākums 10.00 Talsu 
administratīvā centra lielajā zālē 
(Kareivju ielā 7). Foruma dienas 
kārtība publicēta Ekonomikas 
ministrijas mājaslapā www.
em.gov.lv, kā arī www.talsi.lv. Da-
lībai forumā aicinām pieteikties 
līdz. 11.  novembra plkst. 15.00, 
tiešsaistē aizpildot pieteikuma 
anketu www.talsi.lv sadaļā Uzņē-
mējdarbība/ Aktualitātes. Dalība 
pasākumā – bezmaksas. Sīkāka 
informācija par forumu pieejama 
Ekonomikas ministrijā (Inese 
Bērziņa, e-pasts: atbalstsuzneme-
jiem@em.gov.lv, tālr.: 67013240).



 2015. gada 2. novembris                                                                              5

  Talsu Novada Ziņas                      ZIŅAS

Strūklaka Talsu ezerā 
atgriezīsies pavasarī

Oktobrī no Talsu ezera tika 
demontēta visu pavasara un 
vasaras sezonu cilvēkus priecē-
jusī strūklaka. Demontāžu vei-
ca SIA „Talsu ūdens”.

Strūklaku Talsu ezerā plānots 
atkal uzstādīt maija sākumā. Tal-
su pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze informēja, ka 
līdz nākamajai sezonai strūklaka 

tiks ievērojami atjaunota. Tā 
darbojas jau trīs gadus, tādēļ ne-
pieciešams nomainīt daļu no 
tehniskajām iekārtām.

Strūklaka no Talsu ezera kat-
ru gadu tiek izņemta oktobrī, lai 
to pasargātu no atrašanās ledū, 
kas to bojātu.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra” 
(AAS „Piejūra”) aicina 
skolēnus piedalīties zīmējumu 
konkursā par vides aizsardzī-
bas, šoreiz par ūdens, tēmu 
„Tīrs ūdens – dabas velte”. 
Konkurss tradicionāli notiek 
jau sesto gadu.

Zīmējumu konkursa mērķis 
ir vispārizglītojošo skolu 
skolēniem radīt interesi par at-
kritumu lietderīgu apsaimnie-
košanu un šķirošanu, līdz ar to 
domājot par dabas resursu sagla-
bāšanu. Skolēni, zīmējot zīmēju-
mus par vides tēmu, domā par 
dabas radīto bagātību, tās daudz-
veidību un dzīvo būtņu 
saudzēšanu. Katrā novadā, 
pilsētā vai pagastā atrodas 
lielākas vai mazākas ūdens til-
pes. Šogad skolēni aicināti pa-
domāt par ūdens iemītniekiem, 
ūdens vērtību un tā nozīmi dabā, 

attēlojot to savos zīmējumos. No 
bērnu un jauniešu iesniegtajiem 
zīmējumiem tiks izveidots sie-
nas pārliekamais kalendārs 2016. 
gadam.

Zīmējumi jāiesniedz vai 
jānosūta pa pastu līdz 15. no-
vembrim uz SIA „AAS Piejūra” 
birojā, Pils ielā 18, Tukumā vai 
jāpiesaka pa tālr: 63123306, 
29417255, lai vienotos par zīmē-
jumu saņemšanas iespējām.

Kalendārs tiek sagatavots un 
nodrukāts līdz 2015. gada 15. 
decembrim. To kā balvu par pie-
dalīšanos konkursā saņems visas 
izglītības iestādes, kas 
iesniegušas zīmējumus un pie-
dalījušās konkursā. Kalendāru 
kā piemiņas balvu saņems zīmē-
jumu autori un viņu skolotāji, 
kuru zīmējumi publicēti 
kalendārā.

Inga Priede

Skolēni aicināti piedalīties zīmējumu konkursā

Bez pārmaiņām izglītības jomā neiztikt
13. oktobrī valdība atbalstīja 

Izglītības un zinātnes ministrijas 
izstrādātos priekšlikumus par 
minimālo skolēnu skaitu 10. kla-
ses atvēršanai. Par to un citām 
aktualitātēm izglītībā stāsta Tal-
su novada izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps.

Kā šis valdības lēmums ie-
tekmēs Talsu novada izglītības 
iestādes?

 Pieņemtie Ministru kabineta 
noteikumi par kārtību, kā tiek 
uzņemti vispārizglītojamie mā-
cību iestādēs, skars arī Talsu no-
vadu. Tie paredz, ka Talsu skolu 
10. klasēs jābūt vismaz 18 skolē-
niem. Talsu 2. vidusskola, Talsu 
Valsts ģimnāzija un Talsu nova-
da vakara un neklātienes vidus-
skola šos kritērijus izpilda. Vēr-
tējot tālāko perspektīvu, šobrīd 
nekas neliecina, ka šajās izglītī-
bas iestādēs 10. klasē nebūs vis-
maz 18 skolēnu.

Nākamais punkts vēstī par uz-
ņemšanu vidusskolas klasēs sko-
lās ārpus Talsu pilsētas. Divus ga-
dus 10. klasē būs jābūt vismaz 
desmit skolēniem vai visā vidus-
skolas posmā 27 izglītojamajiem.

Savukārt 2018. gada 1. sep-
tembrī spēkā stāsies pilnā notei-
kumu redakcija. Tā paredz Talsu 
pilsētas skolās 18 audzēkņus 10. 
klasē, bet ārpus Talsiem 10. klasē 
būs jābūt vismaz 12 skolēniem 
vai kopējam skaitam vidusskolas 
posmā – 32.

Noteikumi ārpus Talsiem at-
tiecas uz Valdemārpils un Sabiles 
vidusskolu. Sabiles vidusskolas 
statuss, lai arī tika pieņemts lē-
mums šogad 10. klasē skolēnus 
vairs neuzņemt, nav likvidēts. Šo-
brīd noteiktajiem kritērijiem ne-
atbilst Sabiles vidusskola, tādēļ tā, 
visticamāk, no 2017. gada 1. sep-
tembra kļūs par pamatskolu.

Savukārt Valdemārpils vidus-
skolā minimālais skolēnu skaits 
ir. Kopumā Valdemārpilī vidus-
skolas posmā mācās 52 audzēkņi.

Kā vērtē pieņemtos noteiku-
mus?

Divējādi. Piekrītu, ka, ja ir 

valsts finansējums, tad ir nepie-
ciešams noteikt minimālo skolē-
nu skaitu. Nav pareizi, ka vidus-
skolu saglabāšana notiek uz 
pamatskolas skolēnu pienestā fi-
nansējuma rēķina. Tomēr, manu-
prāt, bija jābūt iespējai, pašvaldī-
bai piešķirot nepieciešamo 
finansējumu, saglabāt vidusskolu, 
ja tā saredz skolas perspektīvu.

Skolēnu skaita ierobežojumi 
būtu jānosaka arī pamatskolām?

 Ja tie būtu, tad arī pašvaldī-
bām būtu vieglāk pieņemt lēmu-
mus. Šobrīd valsts bieži vien pa-
saka: skolu tīkls ir pašvaldības 
kompetencē. Juridiski tā ir, bet, 
ja skolēnu skaits ir mazs, pašval-
dībai ir grūti izšķirties par skolas 
slēgšanu. 

Minimālo skolēnu skaitu va-
rētu noteikt arī pamatskolām, 
paredzot arī citus nosacījumus, 
piemēram, apvienotās klases, pa-
pildu finansējumu no pašvaldī-
bas. Pamatskolās drīkst būt ap-
vienotās klases, bet vidusskolās 
tās nav pieļaujamas.

Runājot par izglītības kvali-
tātes celšanu, vai apvienotās 
klases ir viens no punktiem, 
kas to veicina?

Tas ir diskutējams jautājums. 
Daudz kas ir atkarīgs tieši no pe-
dagogiem.

Vai apvienotās klases nav ie-
viestas tikai tāpēc, lai mākslīgi 
noturētu skolas, nevis domājot 
par izglītības kvalitāti?

Kādreiz arī bija apvienotās 
klases, nav jau teikts, ka tas bija 
slikti. Apvienotajām klasēm, ja ir 
atbilstošas skolotāja un paša bēr-
na individuālās īpašības, ir arī 

kāda priekšrocība – jaunākais 
bērns nereti mēģina sasniegt ve-
cākā bērna iemaņas. Tradicionā-
lajā izpratnē, protams, labāk ir, 
ka nav apvienoto klašu. Tomēr 
nevar pateikt, ka tās ir sliktas. Ir 
apvienotās klases, kur mazākie 
atkarībā no viņu individuālajām 
īpašībām attīstās ļoti labi, tomēr 
arī skolotājam ir jāpielāgojas šā-
dam darbam.

 Nesen „Re: Baltica” veica 
pētījumu par izglītības kvalitā-
ti. Tajā atklājās, ka lauku skolu 
bērniem ir daudz zemāks zinā-
šanu un prasmju līmenis nekā 
pilsētas skolu audzēkņiem. 
Kāda situācija ir Talsu novadā?

Situācija mūsu sko-
lās, salīdzinot ar re-
publikas kopējo līme-
ni, ir līdzvērtīgāka, 
atšķirība nav tik kra-
sa. Atšķirība starp pa-
gastu skolēniem un 
Talsu pilsētas skolē-
niem ir mazāka, nekā, 
piemēram, atšķirība 
starp pagastu skolē-
niem un Rīgas pilsētas 
skolēniem.

Plūsma allaž ir ten-
dēta uz centru, uz turieni nereti 
dodas skolēni, kuru vecāki strā-
dā konkrētajā teritorijā vai tuvu 
tai. Arī no Talsiem bērni dodas 
mācīties uz Rīgu, tā veidojot at-
tiecīgās skolas konkurētspēju. 
Tāpat arī tie bērni, kas no nova-
da skolām dodas uz Talsu izglītī-
bas iestādēm, vairo attiecīgo mā-
cību iestāžu potenciālu.

Bērni laukos nav mazāk spējī-
gi, vienkārši viņu vecākiem bieži 
vien nav tik daudz iespēju no-
drošināt papildu attīstībai nepie-
ciešamo, piemēram, interešu iz-
glītību. Līdz ar to veidojas 
noslāņojums.

Noteikti nevar apgalvot, ka 
lauku skolās ir sliktāka pedagogu 
darbība. Nedaudz lielāka ietek-
me ir tieši skolēnu sastāvam, kas 
mācās konkrētajā skolā, nevis 
skolotājiem.

Cik nozīmīga ir izglītības 
iestāžu filiāļu darbība?

Šobrīd Talsu novadā darbojas 
Talsu 2. vidusskolas filiāle Lai-
dzē, Laucienes pamatskolas filiā-
le Dursupē un Upesgrīvas inter-
nātpamatskolas filiāle Valdgalē.

Valdgales filiāle, kur tiek īste-
nots darbs ar bērniem ar speciā-
lām vajadzībām, darbojas labi, 
arī skolēnu skaits ir stabils.

Valsts ir pieņēmusi noteiktu 
virzību, kā attīstīt skolu un peda-
gogu finansēšanas modeli. Tieši 
tādēļ attiecīgajā situācijā Talsu 
novads izvēlējās veidot skolu fi-
liāles. Pēc brīža dažādu spiedie-
nu ietekmē valstiskos lēmumos 
tika mainītas pamata nostādnes. 
Šobrīd ir pienākusi situācija, 

kad, šīm filiālēm darbojoties, fi-
nansējuma ziņā esam daudz ne-
izdevīgākā pozīcijā. Zaudējam 
vairāk, nekā iegūstam.

Skolas, kur nav izveidotas fi-
liāles, pēc jaunā modeļa princi-
piem saņems tikai nedaudz ma-
zāku naudas apmēru nekā skolas 
ar filiālēm, kur aptuveni tāds 
pats naudas apjoms paredzēts 
kopā ar filiāli. Brīdī, kad tika iz-
veidotas filiāles, spēles noteiku-
mi bija pilnīgi citi.

Vai esošo filiāļu darbība tiks 
pārskatīta?

Domāju, ka jā. Visticamāk, 
būs diskusija, kādā veidā tālāk 
strādāt Dursupes pamatskolai 
un kādai izskatīties Laucienes 
pamatskolai kopumā.

Manuprāt, Laucienes pamat- 
skolas filiāles Balgalē darbība 
būs jāizvērtē. Pastāv iespēja 
Dursupē izveidot, piemēram, 
1.–2. klasi, tās apvienojot, vai 
1.–4. klasi, izveidojot divus  

apvienotos klašu komplektus. 
Arī Talsu 2. vidusskolas 

filiāles Laidzē darbs ir jāpārska-
ta. Lai pašvaldība varētu pieņemt 
pamatotu lēmumu, ir ļoti svarīgi 
redzēt valsts tālāko nostāju. 
Laidzes pamatskola novadā bēr-
nu skaita ziņā nav pati mazākā – 
tajā ir 76 skolēni. Stendes 
pamatskolā, piemēram, mācās 
68 audzēkņi.

Kādā stadijā patlaban ir 
pedagogu atalgojuma modelis?

Ministru prezidente presē ir 
izteikusies, ka šādam modelim ir 
jābūt. Ļoti uzticos Izglītības un 
zinātnes ministrijai, neapšaubu 
to, ka viņi strādā pēc labākās 

sirdsapziņas. Nav pamato-
juma uzskatīt, ka šie 
speciālisti vēlas sabojāt 
izglītības jomu valstī. 

Jārēķinās, ka nosacījumi 
izglītības jomā mēdz 
mainīties ļoti ātri – nereti 
tas pašvaldībai traucē sek-
mīgi darboties. Arī filiāļu 
jautājumā – pieņēmām lē-
mumu tās izveidot, paļaujo-
ties uz valsts nostāju, bet 
tagad ieguvējs ir tas, kurš to 
nav izdarījis. 

Izglītības jomā virzienu kuģi 
nevar tik ātri pagriezt.

Cik tikumiskas ir mūsu sko-
las? Vai mums ir problēmas 
šajā sakarā?

Jebko var novest līdz absur-
dam. Ja cilvēks ar samaitātu 
domāšanu analizē latviešu tau-
tasdziesmas, tad katra no tām ir 
netikumīga, ko var lasīt tikai no 
16 gadu vecuma. 

Arī par šiem jautājumiem 
skolā ir jārunā, citādi bērni ir 
jāievieto krātiņā, no kā var izlaist 
tikai tad, kad viņi ir sasnieguši 
noteiktu juridisko vecumu.

Tas ir jautājums par to, ko  
katrs uzskata par tikumīgu, tāpat 
par to, kas ir pieklājīgi un kas ne. 
Ir daudz elementu, ko agrāk 
uzskatīja par nepieklājību, bet 
tagad tā jau ir norma.

Inita Fedko

„Atšķirība starp pa-
gastu skolēniem un Tal-
su pilsētas skolēniem 
ir mazāka, nekā, pie-
mēram, atšķirība starp 
pagastu skolēniem un 
Rīgas pilsētas skolē-
niem.”



 6                        2015. gada 2. novembris

ZIŅAS                                                               Talsu Novada Ziņas 

Noķer un eitanizē pilsētā 
ieklīdušu lapsu

14. oktobra rītā SIA „Janvāri” noķēra 
divas nedēļas Talsos klaiņojošu lapsu. Tās 
sagūstīšana iesākās jau dienu iepriekš, 
kad Pārtikas un veterinārā dienesta 
(PVD) Ziemeļkurzemes pārvaldes vadī-
tājs Ivars Koloda ar kolēģiem saņēma 
ziņu par tās atrašanos pie Talsu pilskalna.

Pateicoties SIA „Janvāri” operatīvajai 
rīcībai, 14. oktobra rītā kādā V. Ruģēna ie-
las pagalmā izdevās sagūstīt līdz šim pilsē-
tā klejojošo meža dzīvnieku. Pārtikas vete-
rinārā dienesta Ziemeļkurzemes pārvaldes 
vadītājs Ivars Koloda pastāstīja, ka, izvērtē-
jot dzīvnieka veselības stāvokli, veterinār-
ārsts pieņēmis lēmumu par lapsas eitanāzi-
ju. „Lapsa bija novājējusi, noplukusi, 
vizuālās pārbaudes liecināja, ka tai ir kašķa 
ērcīte. Lai arī Talsu novadā jau divus gadus 
nav konstatēts neviens trakumsērgas gadī-
jums, un Eiropas Savienība Latviju ir atzi-
nusi par valsti, kas brīva no trakumsērgas, 
tomēr drošības dēļ nolēmām pārliecināties 
par lapsas veselības stāvokli. To nosūtījām 
uz laboratoriju, lai veiktu nepieciešamās 
analīzes,” pastāstīja I. Koloda.

Nereti cilvēkiem radies maldīgs priekš-
stats, ka ikviens meža dzīvnieks, kas ieklī-
dis pilsētā, sirgst ar trakumsērgu. Par to 
var liecināt dažādas pazīmes, piemēram, 
neadekvāta uzvedība vai tuvošanās cilvē-
kiem, tomēr arī šīs iezīmes nenozīmē, ka 
dzīvnieks noteikti sirgst ar šo slimību. To 
apstiprināt var tikai laboratoriskie izmek-
lējumi, kas šajā reizē apliecināja, ka dzīv-

niekam trakumsērga nav bijusi.
I.  Koloda uzteica iedzīvotāju iniciatī-

vu, kas aktīvi ziņoja par pilsētā klaiņojošo 
dzīvnieku, tādējādi veicinot tā ātrāku sa-
gūstīšanu.

Kā rīkoties, ja apdzīvotā vietā re-
dzams kāds klaiņojošs meža dzīvnieks?

I. Koloda iesaka ikvienam ievērot pa-
mata nosacījumu – tam netuvoties un iz-
vairīties no tiešas saskarsmes. Īpaši tas 
jāatgādina bērniem. „Ne vienmēr tās ir 
slimības, kas apdraud cilvēkus saskarsmē 
ar meža dzīvniekiem. Apdraudējumu var 
radīt tā neprognozējamā uzvedība, jo 
meža dzīvnieks ir meža dzīvnieks,” sacīja 
I. Koloda. Viņš uzsvēra, ka šajā gadījumā 
bija nepieciešama steidzama rīcība, jo 
lapsa nav baidījusies no ļaudīm, un tā nav 
ierasta parādība.

Ja pilsētā manāms kāds meža dzīv-
nieks, iedzīvotāji aicināti sazināties ar 
Talsu novada pašvaldības Komunālo no-
daļu (Komunālās nodaļas vadītāja viet-
nieks Kristaps Ūdris, telefons 63220860) 
vai Talsu novada pašvaldības policiju (de-
žūrtālrunis 26132701), kas arī koordinēs 
tālāko rīcību, šo informāciju nododot SIA 
„Janvāri” un PVD.

Notikušais, lai pārrunātu koordināciju 
starp iesaistītajām pusēm un risinātu pil-
sētā ieklīdušo meža dzīvnieku jautājumu, 
tiks apspriests arī Talsu novada medību 
koordinācijas komisijā.

Inita Fedko

SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvju tikšanās laiki 
ar iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTS
Īve 3. novembris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists  

Jānis SvarinskisValdgale 3. novembris 15.30 – 17.00
Lauciene 10. novembris 9.00 – 10.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs, 

jurista palīdze Tatjana DrozdaBalgale 10. novembris 10.45 – 12.15

Sabile 10. novembris 9.00 – 10.00 Namu apsaimniekošanas speciāliste 
Sigita Mazzariņa

Ģibuļi 10. novembris 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Laidze 10. novembris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists  

Jānis Svarinskis, jurista palīdze Kitija 
ŠetlereValdemārpils 10. novembris 15.30 – 17.00

Virbi 10. novembris 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciāliste  
Sigita MazzariņaStrazde 10. novembris 15.00 – 16.00

•	 11. novembrī Talsos notiks ikgadē-
jais Lāčplēša dienai veltītais lāpu gājiens, 
tādēļ tiks slēgtas šādas ielas: no 16.30 līdz 
17.20 Kareivju, K. Valdemāra un Lielā 
iela; no 16.30 līdz 19.00 Fabrikas iela līdz 
Saules ielai; no 16.00 līdz 17.20 laukums 
pie Talsu sporta nama.

•	 18. novembrī Talsos notiks Latvijas 
Republikas proklamēšanas 97. gadadienai 

veltīts pasākums „Saules mūžu Latvijai”, 
tādēļ tiks slēgtas šādas ielas: no 6.00 līdz 
24.00 laukums pie Talsu tautas nama; no 
17.00 līdz 20.30 Lielā iela, no Zvaigžņu 
ielas līdz krustojumam Lielā iela – Ezera 
iela; no 17.00 līdz 21.00 promenāde pie 
Talsu ezera un vienvirziena iela uz Talsu 
promenādi; no 17.00 līdz 21.00 Fabrikas 
iela, no Lielās līdz Saules ielai.

Ielu slēgšana 11. un 18. novembrī

Karjeras nedēļa Talsu novadā – iniciatīva, kas jāturpina
No 12. līdz 16. oktobrim Talsu nova-

dā pirmo reizi notika Karjeras nedēļa. 
To, iesaistot ne tikai novada, bet arī vi-
sas Latvijas izglītības iestādes, pedago-
gus un uzņēmējus, organizēja Talsu no-
vada Izglītības pārvalde. Pieredzē par 
Karjeras nedēļas ieguvumiem un tās ie-
spējamo attīstību nākotnē dalās Talsu 
novada izglītības iestāžu vadītāji. 

Oļegs Solovjovs, Talsu 2. vidusskolas 
direktors: – Karjeras nedēļa ir izdevusies, 
tagad ir jāstrādā, lai tā iedzīvotos. Šajā lai-
kā mums bija skolas jubileja un plānotais 
mācību process, tādēļ nevarējām piedalī-
ties visos pasākumos. 

Man šķiet, ka Karjeras nedēļa novada 
izglītības iestādēs varētu būt alternatīva 
Projektu nedēļai. Tās laikā bērni varētu 
iepazīties ar darbu uzņēmumos, ar to ik-
dienas specifiku, noskaidrot, kādi mācību 
priekšmeti ir jāapgūst, ja skolēns vēlas 
strādāt konkrētajā profesijā.

Kopumā tā bija ļoti pozitīva nedēļa, to-
mēr visām šīm aktivitātēm būtu nepiecie-
šama savlaicīga reklāma. Prezentējām arī 
savu mācību iestādi – šīs prezentācijas bija 
tendētas uz nākamo pirmklasnieku un vi-
dusskolēnu vecāku informēšanu, bet iznā-
ca, ka stāstām šo informāciju viena skola 
citai. Ja nākotnē Projektu nedēļa pārtaptu 

par Karjeras nedēļu, tad arī nebūtu trau-
cēts mācību process, kas man kā iestādes 
vadītājam ir svarīgi. Jauniešiem, protams, 
šādas aktivitātes patīk. Varēja daudz ko uz-
zināt, arī jautājumus par augstākās izglītī-
bas iespējām varēja uzdot klātienē. Iespē-
jams, ka augstākās izglītības iestāžu 
pārstāvji Karjeras nedēļā varētu viesoties 
pašās skolās.

Pozitīvi, ka bērniem bija iespēja ap-
meklēt dažādus uzņēmumus un piedalī-
ties dažāda veida konkursos. Šādām ne-
dēļām noteikti ir jābūt, lai skolēns, 
absolvējot 9. vai 12. klasi, zina, uz kuru 
pusi doties. 

Jana Jaņpētere, Vandzenes pamat-
skolas direktore: – Manuprāt, Karjeras 
nedēļa Talsu novadā ir nepieciešama arī 
turpmāk. Tās laikā ikviens skolēns var gūt 
ieskatu dažādu profesiju aizkulisēs, kas 
liek padomāt par to, ko darīt nākotnē. 
Tādā veidā skolēniem tiek pavērtas plašā-
kas iespējas, liekot aizdomāties par profe-
siju daudzveidību. 

Karjeras nedēļas aktivitātes Talsu no-
vadā bija pieejamas dažāda vecuma bēr-
niem – pasākumi nosedza visu auditoriju. 
Katram Vandzenes pamatskolas audzēk-
nim bija iespēja apmeklēt savam vecu-
mam atbilstošas aktivitātes. Skolēni devās 

pie dažādiem novada uzņēmējiem, mūs 
laipni pieņēma arī vietējie Vandzenes uz-
ņēmēji, kas bija ļoti atsaucīgi, iepazīstinot 
ar savu ikdienas darbu.

Karjeras nedēļā notika arī fotokon-
kurss, bet tam bija visai īss norises laiks. 
Tomēr bērniem un arī skolotājiem patika 
Karjeras nedēļas aktivitātes. Protams, 
skolotājiem tas sarežģīja ikdienas ierasto 
darbu, bet mācīšanās ir ne tikai sēdēšana 
skolas solā. Reizēm šādas aktivitātes reā-
lajai dzīvei ir pat vērtīgākas. 

Gundars Sebris, Talsu Valsts ģimnā-
zijas direktors: – Skolēniem nākot uz 
skolu mācīties, pats svarīgākais ir saprast 
motivāciju – kāpēc viņi to dara? Karjeras 
nedēļa ir pasākums, kas palīdz noskaidrot 
izglītības jēgu. Latvijā šajā jomā ir trīs lie-
li pasākumi – Ēnu dienas, izstāde „Skola” 
un Karjeras nedēļa. Ja pirmie divi pasāku-
mi ir ļoti populāri un tajos piedalās ļoti 
daudz interesentu, tad Karjeras nedēļa 
šogad Talsu novadā notika pirmo reizi. 

Protams, šo nedēļu izvērtējot, varam 
saskatīt pasākumus, kas ir ļoti labi izdevu-
šies, un arī pasākumus, kuru īstenošanā 
vēl būtu jāpiestrādā. Tomēr kopumā šo 
nedēļu novērtēju ar „+” zīmi. 

Bērniem bija ļoti daudz iespēju redzēt, 
skolām bija iespēja pārdomāt un saprast, 

ko tās šajā jomā dara un ko vajadzētu uz-
labot. Tajā pašā laikā tas bija neliels im-
pulss no ārpuses, lai skolas pašas mācētu 
sevi pasniegt un izstāstītu sabiedrībai, ve-
cākiem un skolēniem svarīgāko, kas iestā-
dē notiek. Karjeras nedēļā aptvertas bija 
visas klašu grupas, bet pasākumi, kuros 
piedalījās, bija katram skolēnam nedaudz 
atšķirīgi. Bija pasākumi, kuros, lai iesaistī-
tos, iniciatīvu bija jāizrāda pašiem. 

Mūsu skolas audzēkņi apmeklēja arī no-
vada uzņēmumus – a/s „Talsu piensaim-
nieks”, SIA „Brabantia”, Talsu novada muze-
ju. Citi klašu audzinātāji paši bija atraduši 
uzņēmējus, pie kuriem bērnus aizvest. 

Skolotāji arī aktīvi iesaistījās Karjeras 
nedēļā. Talsu Valsts ģimnāzijā noslēguma 
dienā notika konkurss tieši vidusskolē-
niem, kur bija iespēja iepazīties ar finanšu 
sfēru, medicīnas nozari, interneta prog-
rammēšanas un mājaslapu veidošanas 
jomu – ar visām sfērām un profesijām, 
kas šobrīd ir ļoti pieprasītas un kur būtu 
vieglāk iegūstams darbs, jauniešiem ieejot 
darba tirgū. 

Karjeras nedēļai jābūt! Priecājos, ka 
Talsu novads ir iesaistījies šajā projektā, 
un tas noteikti ir jāturpina, protams, iz-
vērtējot un pārdomājot pasākumus. 

Inita Fedko



 2015. gada 2. novembris                                                                                     7

  Talsu Novada Ziņas                                                                        ZIŅAS

Uzsākta vienotā platību maksājuma 
avansu izmaksa lauksaimniekiem

No šā gada 23. oktobra Lauku atbalsta die-
nests ir uzsācis vienotā platību maksājuma 
(VPM) avansa izmaksu 70% apmērā. 

Šobrīd pakāpeniski VPM avansa maksājumus 
saņems visi tie lauksaimnieki, kuru iesniegumos 
nav konstatētas problēmas. Lauku at-
balsta dienests (LAD) atgādina, ka 
avansa maksājumus nevarēs piešķirt 
gadījumos, ja nebūs saņemtas atbil-

des uz LAD vēstulēm un nebūs atrisinātas problē-
mas, piemēram, kad vairāki lauksaimnieki atbalsta 
saņemšanai ir pieteikuši vienu platību u.tml. Par 
avansa aprēķinu un apmēriem informāciju var lasīt 
LAD mājaslapā izvēlnē „Atbalsta likmes”.

Saņemot avansa maksājumu, lauk-
saimniekam ir iespēja uzlabot savu fi-
nansiālo situāciju un veikt ieguldījumus 
saimniecības turpmākajā attīstībā.

Noskaidrota ātrākā mini 
koka automašīna

Pļavu ielā notiek 
ūdenssaimniecības 
projekta būvdarbi

Šobrīd Pļavu ielā tiek apgūti 
projekta „Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstība Talsos, II 
kārta” iepirkumā ietaupītie Eiro-
pas fondu līdzekļi. Ūdens un ka-
nalizācijas tīkli tiek izbūvēti pos-
mā no 9. maija līdz Kļavu ielai.

Sākotnēji ietaupījumu bija 
plānots apgūt Rīta, Pļavu, Zeme-
ņu un Aveņu ielā. Tomēr, izvēr-
tējot projekta plānoto mērķi – 
jaunu ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu izbūvi ar po-
tenciāliem jauniem pieslēgu-
miem –, no minētajām ielām 
jauni pieslēgumi bija iespējami 
tikai Pļavu ielā.

Objektā šobrīd strādā divas 
brigādes, lai izmantotu labvēlī-
gos laika apstākļus un būvdar-
bus varētu pabeigt līdz 10. no-
vembrim. Iedzīvotājiem 
būvdarbu laikā jārēķinās arī ar 
īslaicīgiem satiksmes ierobežo-
jumiem un iespējamiem ūdens 
piegādes pārtraukumiem.

Iepirkumā par būvdarbu 
veikšanu uzvarējusi SIA 

„Būvenergo A”, kas ir uzņēmums 
ar daudzu gadu garumā uzkrātu 
pieredzi ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīklu izbūvē. Līguma cena 
ir 52 337,14 EUR. Būvuzraudzību 
veic SIA „Geo Consultants”,  
autoruzraudzību – tehniskā pro-
jekta izstrādātājs SIA „Firma L4.”

Projektu „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Talsos, II 
kārta” finansē Eiropas Savienība, 
bet administratīvās, finanšu un 
tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošina Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija.

„Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Talsos, II kārta”, Nr. 

3DP/3.5.1.1.0/13/IPIAVA-
RAM/007

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Mini koka automašīnas, ko 
ar maxi prieku vasaras radoša-
jās darbnīcās darināja mazie 
talsenieki, dundadznieki, un 
rojenieki, 21. oktobrī satikās 
noslēguma sacensībās. Un iz-
rādījās, ka ātrākos braucamrī-
kus prot izgatavot dalībnieki 
no Dundagas, kas nepārspēti 
mājās aizveda zelta, sudraba 
un bronzas automašīnas.

Koši krāsainas, dažāda dizai-
na automašīnas, ko izdomājuši, 
zīmējuši, zāģējuši, slīpējuši un 
krāsojuši paši bērni, 21. oktobrī 
stājās uz starta līnijas īpašā trasē, 
kas paredzētas mini koka auto-
mašīnām. Sacensības vadīja Vis-
valdis Vismanis un rūpīgi punk-
tus skaitīja Alvils Cielēns, bet no 
malas braucienus vēroja bērni, 
kam šādu automašīnu izgatavo-
šanā un sacensībās ir jau nopiet-
na pieredze. Mazie autobraucēji 
viens otru atbalstīja, gan priecā-
joties par automašīnām, kam iz-
devās sasniegt trases finišu, gan 
uzmundrinot tos, kam mašīna 
no trases izkrita.

Projekts „mini AUTO maxi 
PRIEKS” sākās ar Talsu rallija 
apmeklējumu, lai vēlētu veik-
smīgu startu mūspuses auto-
braucējiem. Un dots devējam 
atdodas, jo uz noslēguma sacen-

sībām turēt īkšķus par bērniem 
ieradās arī autobraucēji – Reinis 
Vilsons, Rūdolfs Grahoļskis un 
Roberts Loķis. Radošo darbnīcu 
pasniedzējs Andris Krūzmanis 
bija parūpējies, lai arī puiši tiktu 
pie savām mini koka automašī-
nām un varētu izmēģināt spēkus 
pavisam citādā trasē nekā ikdie-
nā. Tomēr šoreiz ātrāki izrādījās 
mazie autobraucēji, bet visveik-
lākie – dundadznieki Ingars un 
Rainers Blumbergi un Kārlis 
Ģērmanis. Turklāt pirmās un ot-
rās vietas ieguvēji ir brāļi, no ku-
riem ātrākais šoreiz izrādījās 
jaunākais. Par puišu panāku-
miem noteikti priecājās arī tēti, 
kas ar aizrautību palīdzējuši bēr-
niem automašīnu izgatavošanā.

Pēc ātrāko braucēju noskaidro-
šanas trasē blakus nostājās šo sa-
censību uzvarētājs un visas Kurze-
mes čempions, un šajā braucienā, 
protams, uzvarēja pieredze.

Projektu īstenoja Talsu nova-
da fonds ar Ziedot.lv brīvā laika 
programmas „Štābiņš” atbalstu, 
un tajā piedalījās 45 bērni no 
Dundagas, Talsu un Rojas nova-
da. Radošās darbnīcas notika 
galdniecības darbnīcā „Zeļļi” 
Anužos.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa
Talsu novada fonds

 Pasaules diabēta diena arī Talsos

1. vieta un Latvijas mēroga 
profesionālās meistarības konkurss

Talsu pensionāru biedrība un dienas centrs 
sadarbībā ar  diabēta biedrību Talsu tautas namā 
13. novembrī  9.00 organizē Rudens veselības 
dienu  pilsētas un novada iedzīvotājiem.

Būs bezmaksas pārbaudes asinsspiedienam 
un cukura līmenim asinīs. Par samaksu varēs pār-
baudīt holesterīna līmeni asinīs. Iespēja noklausī-
ties lekciju par diabētu.

Pēc Pasaules Veselības organizācijas iniciatīvas 
visā pasaulē tiek atzīmēta Diabēta diena. Galvenie Pa-
saules Diabēta dienas mērķi ir panākt, lai katrs zinātu 
diabēta riska faktorus un pirmos brīdinājuma  
simptomus, zinātu, kā rīkoties un kur griezties, zinā-
tu, kā sadzīvot ar diabētu un uzņemties tā kontroli.

 Aivars Šķuburs, Pensionāru dienas centra vadītājs

Aicina pieteikt brīvprātīgos 
godināšanai „Gada brīvprātīgais 2015”

Tuvojoties Starptautiskajai brīvprātī-
go dienai, iedzīvotāji un organizācijas 
aicinātas pieteikt kandidātus godināša-
nai „Gada brīvprātīgais 2015”. Tajā ap-
balvos šī gada labākos brīvprātīgos, kas 
devuši nesavtīgu ieguldījumu sabiedrī-
bas labā. Šogad sveikšanai var izvirzīt 
arī brīvprātīgajiem draudzīgākās ne-
valstiskās organizācijas un pašvaldības.

Arvien vairāk cilvēku novērtē, ka brīvprātīgais 
darbs var būt ne tikai uzticams atbalsts sabiedriski 
derīgiem mērķiem, bet arī iespēja pašiem brīvprātī-
gajiem iegūt jaunas prasmes un kontaktus gan jau-
niešu, gan citā vecumā. Lai popularizētu šo kustību 

un vairotu Latvijas iedzīvotāju interesi 
par to, jau otro gadu notiek godināšana 
„Gada brīvprātīgais”.

Kandidātus var pieteikt līdz 13. no-
vembrim, elektroniski aizpildot anke-
tu vietnē www.deedin.com/Brivprati-
gais2015. Turpat pieejams konkursa 
nolikums un anketas teksts dokumen-
ta formā.

Žūrijas izvēlētie nominanti tiks personīgi ielūgti 
uz svinīgo godināšanas pasākumu Rīgā 5. decem-
brī. Ceremonija tiks translēta arī tiešraidē internetā.

Ansis Bērziņš, e-pasts: vnf@vnf.lv

Profesionālās izglītības kom-
petences centra „Rīgas Valsts 
tehnikums” Laidzes teritoriālās 
struktūrvienības audzēkņi ne-
rimst saņemt godalgotas vietas 
dažādos konkursos. Šoreiz 1. 
vieta izcīnīta Latvijas profesio-
nālās izglītības iestāžu audzēk-
ņu profesionālās meistarības 
konkursā „Sienas krāsošana un 
dekoratīvā apmetuma apdares 
darbi”. Savukārt novembra sā-
kumā Latvijas līmeņa konkursu 
organizēs pati Laidze.

8. un 9. oktobrī Limbažos no-
risinājās konkursa „Sakret 
kauss” 2. daļa. Tajā Laidzes teri-
toriālo struktūrvienību pārstā-
vēja 4. kursa audzēknis Egils Ski-
taļcevs un 3. kursa audzēknis 
Atvars Podkalns.

Ja Egilam šis bija jau sestais 
profesionālais konkurss, kur viņš 
piedalījies, tad Atvaram – tikai 
pirmais, bet, kā puisis atzina, vēr-
tīgas pieredzes piesātināts.

Konkursa „Sakret kauss” 1. 
daļā maijā puiši sagatavoja virs-
mu, to apmetot un flīzējot, bet 
šoreiz darbu noslēdza špaktelē-
jot, krāsojot un uzklājot dekora-
tīvo apmetumu. „Iepriekš mūsu 
sagatavotā virsma bija labā kvali-
tātē, tādēļ uzdevumus izpildīt 
bija vieglāk. Strādājām divas die-
nas,” konkursa gaitu, kur sacen-
tās 13 komandas no visas Latvi-
jas, ieskicēja E. Skitaļcevs.

Konkursa žūrija lielu vērību 
pievērsa darba drošībai, tehno-
loģiskā procesa ievērošanai, at-
tieksmei pret darbu, iekļaušanos 
laikā, darba vietas kārtību un 
gala rezultātu. „Žūrija atzina: ja 
viņiem būtu jāizvēlas, kura no 
komandām remontu veiktu viņu 
mājās, tad tie noteikti būtu Egils 
un Atvars,” ar audzēkņu panāku-
miem lepojas Gunita Ķēniņa, 
krāsu un stila mācību, praktisko 
mācību apdares darbos skolotā-
ja. Audzēkņiem palīdzēja arī ie-
priekš kursos apgūtās zināšanas 
par krāsošanas procesa tehniku. 

„Tas nebūtu iespējams, ja pui-
ši nebūtu tik atsaucīgi un darbo-
ties griboši. Konkursos var sākt 
piedalīties jau no 2. kursa, agrāk 
jaunieši īsti nesaprot, ko paši vē-
las. Jāņem vērā, ka reizēm jau-
nietis var būt zinošs teorijā, bet 
ne praktiskajos darbos. Tomēr 

šis noteikti nav tas gadījums – 
Egilam un Atvaram gan galvas, 
gan rokas ir pareizajā vietā,” sacī-
ja G. Ķēniņa. To apliecina arī abu 
jauniešu vēlme dzīvi saistīt tieši 
ar būvniecības jomu. 

Savukārt jau 5. un 6. novembrī 
Laidzes teritoriālā struktūrvienī-
ba organizē Latvijas profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņu profe-
sionālās meistarības konkursu 
„Apdares darbi”. Tajā, informēja 
G. Ķēniņa, piedalīsies 11 koman-
das no Latvijas. Patlaban audzēk-
ņi gatavo virsmu sešās dienesta 
viesnīcas istabās, tādā veidā pa-
mazām sakārtojot arī kopmītņu 
vidi. Lielu atbalstu izrādījuši ilg-
gadējie skolas sadarbības partne-
ri, neliedzot palīdzību materiālu 
nodrošināšanā. 

Inita Fedko

Foto no personiskā albuma



 8                        2015. gada 2. novembris

DOMĒ                                                                    Talsu Novada Ziņas

Deputātu pieņemšanas novembrī

Saistošie noteikumi

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī
2015. gada 1. oktobrī
           

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.6
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešo daļu

1. Izdarīt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6 „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” grozījumus un izteikt 
2.4. punktu šādā redakcijā: „2.4. Par zemes vienību, uz kuras atrodas dzīvojamā māja, 
un īpašumā esošu vienģimenes vai divģimeņu dzīvojamo māju, vai daudzdzīvokļu 
māju (to daļām) neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, nedzī-
vojamo ēku daļām, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana un kuras (kuru daļas) 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai.

2.4.1. personai vai to aizbildnim, kurai ir kopīga deklarētā dzīves vieta ar bērnu ar 
invaliditāti – 70% no nekustamā īpašuma nodokļa summas;

2.4.2. vientuļai personai ar 1. grupas invaliditāti – 70% no nekustamā īpašuma no-
dokļa summas; 2.4.3. vientuļai personai ar 2. grupas invaliditāti – 50% no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas;

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr.6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanu Talsu novadā” 2.5.1. punktu šādā redakcijā: „2.5.1. Talsu novadā reģistrē-
tiem komersantiem vai komersantu struktūrvienībām, kuras darbojas Talsu novadā un 
kuru darbības veids saskaņā ar Eiropas Savienības saimniecisko darbību statistiskās 
klasifikācijas NACE 2. Redakciju ir „Apstrādes rūpniecība” (C sadaļa).”

3. Papildināt saistošos noteikumus Nr.6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piešķiršanu Talsu novadā” ar 2.9. punktu šādā redakcijā: „2.9. Par īpašumā esošu 
vienģimenes vai divģimeņu dzīvojamo māju, vai daudzdzīvokļu māju (to daļām) neat-
karīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, nedzīvojamo ēku daļām, 
kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, personai, kurai deklarēta dzīves vieta ne-
kustamā īpašumā, kurš cietis ugunsgrēka nelaimē – 90% no nekustamā īpašuma no-
dokļa summas.”

4. Papildināt saistošo noteikumu Nr.6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piešķiršanu Talsu novadā” 3.1.5. punktu šādā redakcijā: „ar nākamo mēnesi pēc 

Saistošie noteikumi Nr.18
(protokols Nr.22, 10. punkts, lēmums Nr.432)

iesnieguma iesniegšanas un ne vairāk kā 36 mēnešus pēc ugunsgrēka nelaimes, ja 2.9. 
punktā minētā persona iesniedz 4.9. punktā noteikto dokumentu.”

5. Papildināt saistošos noteikumus Nr.6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piešķiršanu Talsu novadā” ar 4.9. punktu šādā redakcijā: „4.9. punktā 2.9. minēto 
personu iesniegumam pievienojama izziņa no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) par to, ka īpašumā noticis ugunsgrēks.”

6. Saistošie noteikumi piemērojami no 2016. taksācijas gada.
7. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. 
daļa paredz, ka pašvaldības var izdot saistošos noteiku-
mus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām. Talsu 
novada pašvaldība ir izvērtējusi, ka nepieciešams pa-
pildināt šo nodokļu maksātāju loku.

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumu projekts paredz grozīt un papildināt esošos 
saistošos noteikumus, mainot atvieglojumu piešķirša-
nas kritērijus, un to saņemšanai nepieciešamos doku-
mentus. Tiek noteikts jauns personu loks, kuri varēs 
pretendēt uz nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
miem. 

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu ir minimāla.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām Administratīvās procedūras netiek mainītas.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Domes un komiteju sēžu grafiks
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. novembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
2. novembrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
2. novembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
5. novembrī Finanšu komitejas sēde 15.00
12. novembrī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
16. novembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
16. novembrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
16. novembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
19. novembrī Finanšu komitejas sēde 15.00
26. novembrī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

15. oktobra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 17 darba kārtības jau-
tājumiem:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Talsu novada muzeja no-

likumu.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

iestādes Talsu novada muzejs „Darbības 
un attīstības stratēģija 2016.–2021. gadam”.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centrs” reorganizācijas plānu. No 
2015. gada 22. decembra reorganizēt Tal-
su novada pašvaldības aģentūru „Talsu 
novada tūrisma informācijas centrs” par 
Talsu novada kultūras, sporta un tūrisma 
centra struktūrvienību.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Auseklis” likvidācijas plānu. 
Likvidēt Talsu novada pašvaldības aģentū-
ru „Auseklis” no 2015. gada 22. decembra.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

ceļu un ielu fonda nolikumu.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.21 „Kārtība, kādā Talsu novada pašval-
dība sedz transporta izdevumus pašvaldī-
bas izglītības iestāžu izglītojamajiem”.
•	 Aizstāt Talsu novada domes 

17.09.2015. lēmuma Nr.417 „Par struktu-
rālām izmaiņām Talsu novada sociālajā 

dienestā” 3. punktā skaitli „10.11.2015.” ar 
skaitli „01.12.2015.”. Aizstāt Talsu novada 
domes 17.09.2015. lēmuma Nr.417 „Par 
strukturālām izmaiņām Talsu novada so-
ciālajā dienestā” 5.2. punktā skaitli 
„10.10.2015.” ar skaitli „30.10.2015.”.
•	 Aizstāt Talsu novada domes 

16.04.2015. lēmumā Nr.194 „Par Talsu 
novada Izglītības nozares attīstības prog-
rammas 2015.–2020. izstrādi” vārdus 
„Talsu novada izglītības nozares attīstības 
programmas 2015.–2020. gadam” ar vār-
diem „Talsu novada izglītības pakalpoju-
ma attīstības stratēģijas 2025. gadam” at-
tiecīgajā locījumā. Apstiprināt darba 
uzdevumu Talsu novada izglītības pakal-
pojuma attīstības stratēģijai 2025. gadam 
jaunā redakcijā.
Finanšu jautājumi:
•	 Atbalstīt izmaksu pieaugumu investī-

ciju piesaistes materiālu izstrādei „Tirgus 
izpēte rūpnieciskās apbūves teritorijai 
Stendes pilsētā” 11  370,80  EUR apmērā 
no pašvaldības 2015. gada budžeta līdzek-
ļiem projektu līdzfinansēšanai.
•	 Piešķirt finansējumu 643 EUR apmē-

rā, tai skaitā PVN, Laucienes pagasta pār-
valdes struktūrvienībai Pļavmuižas saieta 
nams virsjumta skursteņa pārmūrēšanai 
un jumta kores montāžai. Finansējumu 
paredzēt no nekustamās mantas atsavinā-

šanas līdzekļiem Laucienes pagastā.
Nekustamais īpašums:
•	 Slēgt nomas līgumu ar Talsu Romas 

katoļu draudzi par nekustamā īpašuma 
Kārļa Mīlenbaha ielā 20 Talsos nomu uz 
12 gadiem. Noteikt ēkām nomas maksu 
par 1 m2 – 2,08 EUR (neieskaitot PVN) 
mēnesī. Atbrīvot Talsu Romas katoļu 
draudzi no telpu nomas maksas 100% 
apmērā. Atbrīvot Talsu Romas katoļu 
draudzi no zemes nomas maksas 100% 
apmērā.
•	 Noteikt Talsu novada pašvaldībai pie-

derošam labiekārtotam trīsistabu dzīvok-
lim Raiņa ielā 14 – 2 Valdemārpilī, kopējā 
platība 71,9 m2, dienesta viesnīcas statusu 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes komunālā dienesta speciālis-
tam.
•	 Atcelt dienesta viesnīcas statusu Tal-

su novada pašvaldībai piederošam dzī-
voklim Dundagas ielā 22–5, Talsos SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
speciālistiem – radiologam, diagnostam 
Talsu filiālē. Atcelt dienesta viesnīcas sta-
tusu Talsu novada pašvaldībai piedero-
šam dzīvoklim Andreja Pumpura ielā 9 – 

39 Talsos SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” speciālistiem – fizioterapeitam 
un dežūrārstam SMPP Talsu filiālē.
Citi jautājumi:
•	 Izsniegt SIA „Pindstrup Latvia” bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļau-
ju un zemes dzīļu izmantošanas nosacīju-
mus kūdras atradnei Lielsalu purva kūd-
ras atradnē, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā „Lielsalu purvs” Valdgales pa-
gastā līdz 2025. gada 31. decembrim. Ie-
kasēt no SIA „Pindstrup Latvia” valsts 
nodevu 142,29 EUR apmērā par atļaujas 
izsniegšanu, kas ieskaitāma Talsu novada 
pašvaldības budžetā.
•	 Izsniegt AS „Latvijas Valsts meži” 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 
atļauju un zemes dzīļu izmantošanas no-
sacījumus smilts-grants atradnei „Ķeikas”, 
kas atrodas nekustamajā īpašumā „Skuj-
nieki” Ģibuļu pagastā līdz 2025. gada 31. 
decembrim. Iekasēt no AS „Latvijas Valsts 
meži” valsts nodevu 142,29 EUR apmērā 
par atļaujas izsniegšanu, kas ieskaitāma 
Talsu novada pašvaldības budžetā.

Marta Bumbiera

3. novembris 10. novembris 24. novembris
Talsi V. Pūcītis S. Pētersone* I. Indriksone, G. Sebris
Balgale A. Lācarus

Ģibuļi D. Feldmane, A. Dzenis M. Krotovs, D. Karols, 
M. Grīnvalds

Īve A. Lācarus
Laidze N. Tropiņš
Lauciene O. Blumbaha, N. Krūze

Strazde J. Kļava, A. Astrātovs, 
O. Solovjovs, Z.Vicinskis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 – 18.00
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 – 19.00



 2015. gada 2. novembris                                                                          9

  Talsu Novada Ziņas                                         INTERESANTI

Kas ir standarts „Draudzīga 
organizācija”, un kā tas var 
palīdzēt celt organizācijas 

vērtību?
19. novembrī 11.00–13.00 Talsos, K. Val-
demāra ielā 17a
Lektore: Elvita Rudzāte, SIA „Latvia 
Excellence” valdes locekle
Vietu skaits ierobežots – dalība tikai ap-
stiprinātajiem dalībniekiem! Iepriekšēja 
pieteikšanās: http://ej.uz/Draudziga

Radošās domāšanas un ideju 
ģenerēšanas metodes 
seminārs – praktikums 

„6 domāšanas cepures”
21. novembrī 12.00–14.00 Talsos, K. Val-
demāra ielā 17a
Lektors: Jānis Leilands, SIA „Leilands un 
Putnis”, sertificēts vadības konsultants
Vietu skaits ierobežots – dalība tikai ap-
stiprinātajiem dalībniekiem! Iepriekšēja 
pieteikšanās: http://ej.uz/6cepures

Vairāk informācijas meklē www.kurze-
mesnvo.lv vai seko facebook.com/kurze-
mesnvo. Informācija: Inese Siliņa, tālr. 
29811722.

Kurzemes NVO atbalsta centrs piedāvā:

Semināri tiek organizēti projekta „Kurzemes NVO atbalsts 2013-2015” (nr. 2012.EEZ/DAP/
MAC/018/1/K/006/2014) ietvaros. Projektu finanisāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 
Programmu „NVO fonds” finansē EEZ finanšu instruments un Latvijas valsts.

Angļu valoda 
bez priekšzināšanām

Pasniedzēja: Iveta Pumpiņa 
Kursu norise: seši mēneši, vakaros, pa 2h
Maksa: 45 EUR/mēnesī
Kursu beidzot, saņemsiet piedāvājumu 
kārtot pārbaudījumu klātienē, lai saņem-
tu sertifikātu par attiecīgā līmeņa apguvi.

Floristika
Pasniedzēja: Inta Ose
Kursu norise: seši mēneši, piektdienu va-
karos, pa 4h
Maksa: 45 EUR/mēnesī
Praktiskās nodarbības ar labāko speciālisti 
Talsu apkaimē sagatavos jūs darbam ar zie-

diem visās dzīves situācijās – gan biroju, 
gan mācību iestāžu, gan priecīgu un skum-
ju sadzīves brīžu izrotāšanai!

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas, pirmdienās/ 
trešdienās/ piektdienās 15.30 – 17.30
Vieta: Talsi, Valdemāra 17a (kinoteātra  
2. stāvā) 
Maksa: 15 EUR
Aicinām pieteikties ikvienu interesentu 
pēc 50 gadu vecuma: praktiska iepazīša-
nās ar datoru un tā sastāvdaļām, rakstīša-
nas programmu, dokumenta veidošanu, 
internetu, sociāliem tīkliem, maksāju-
miem, e-pasta izveidi.

Papildini savas zināšanas!

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS
Mob.: 26518464 
e-pasts: inga.sokolova@talsi.lv

Uzņēmums ar ilggadēju pagātni, kas 
stiepjas jau kopš 1922. gada, un daudz-
sološu nākotni, kas sola jaunas paplaši-
nāšanās iespējas. Ar godalgām novērtē-
ta produkcija un tik tikko Zemkopības 
ministrijas rīkotajā konkursā „Sē-
jējs 2015” iegūta veicināšanas balva. A/s 
„Talsu piensaimnieks” valdes priekšsē-
dētājs Dainis Norenbergs par dzīvi ne-
sūdzas. Tieši otrādi, ir optimists un tic: 
ja šodien nebūs labi, tad rīt noteikti būs.

 A/s „Talsu piensaimnieks” piedalās 
dažādos konkursos, pēdējais no tiem ir 
„Sējējs 2015”. Tāpat esat pārstāvēti Lat-
vijas un starptautiskā līmeņa izstādēs. 
Kāpēc tas vajadzīgs?

Lai dzīve būtu interesantāka! Tādā vei-
dā no malas saņemam vērtējumu, jo ik-
dienā pie šī darba esam tā pieraduši, ka 
nepieciešams skats no malas. Panākumi 
pierāda, ka a/s „Talsu piensaimnieks” ir 
labs un uz attīstību vērsts uzņēmums. 
Aizvadītajā gadā tikām atzīti par uzņē-
mumu ar straujāko izrāvienu.

Konkursā „Sējējs  2015” paši nepietei-
cāmies, mūs izvirzīja. Lai arī neraujos pēc 
tā, tomēr jebkuram cilvēkam patīk, ka 
viņu pamana. Tomēr man kā kurzemnie-
kam tas reizēm sagādā diskomfortu.

Laika gaitā iegūto medaļu ir ļoti daudz, 
un tas ir redzams novērtējums mūsu dar-
bam. Šogad apritēja 30 gadi, kopš šeit 
strādāju – puse no dzīves pavadīta piena 
rūpniecībā.

Kas ir uzņēmuma panākumu pamatā?
Godīgs darbs, bez krāpšanās un mānī-

šanās. Ar krāpšanos un mānīšanos rezul-
tātu var panākt tikai uz īsu brīdi, tas ir ļoti 
tuvredzīgi. Ilgtermiņa pamatā ir godīga 
attieksme pašam pret sevi, cieņa citam 
pret citu un godprātīgs darbs ar klien-
tiem, tajā skaitā arī ar piena ražotājiem.

Laba reputācija uzņēmumam ir ļoti va-
jadzīga, tā palīdz veidot arī produkcijas 
atpazīstamību. Lai šobrīd ieietu kādā tir-
gū – gan Latvijas, gan ārpus tās – jāiegul-
da daudz līdzekļu un darba, jo cilvēki ar 
laiku pierod pie noteiktiem zīmoliem. 
Mēs esam diezgan atpazīstami, bet, iedo-
mājieties, strādājam kopš 1922. gada!

Sarežģījumus Krievijas tirgū jopro-
jām izjūtat?

Tie ir joprojām, bet tīri labi dzīvojam 
arī bez šīs eksporta tirgus daļas. Pārējie 
eksporta tirgi – Anglija, Īrija, Polija – ir 
atvērti. Protams, uz Krieviju eksportējām 
salīdzinoši lielu produkcijas daļu, bet dzī-
ve jau ar to neapstājas. Pat ja Krievijas tir-
gus tagad kļūtu pieejams, diez vai eks-
ports atjaunotos, jo rubļa vērtība ir ļoti 
zema. Jāgaida, kā situācija atrisināsies. 

Absurdi, ja viens eksporta tirgus uzņēmu-
mam aizņem, piemēram, 80% no kopējā 
apjoma. Tas ir ļoti bīstami.

Jaunus eksporta tirgus neesam apguvu-
ši, bet vairāk piestrādājam pie esošo attīstī-
šanas, veidojot produktu un uzņēmuma 
atpazīstamību. Ir daudz vietu arī Latvijā, 
kas ir jāapgūst, piemēram, Latgale, Vidze-
me, kur mums jau ir tirdzniecības punkti, 
bet jāstrādā vēl vairāk un labāk.

Rezultāts ir atkarīgs no labiem speciā-
listiem, kas ar gadiem sevi pilnveido un 
attīsta. Mums viņi ir, tādēļ ir zema kadru 
mainība. Uzņēmumā nodarbinām vidēji 
100 darbinieku. 

Strādājat sociāli atbildīgi, ja spējat 
ilgstoši noturēt darbiniekus.

Citādi nevar. Maksājam lielus nodokļus 
arī valstij. Ja ikviens vidēja lieluma uzņē-
mums valstī ieguldītu tādus līdzekļus, tad 
skolotājiem varētu nodrošināt labas algas 
un pensionāriem – cienīgas pensijas. Ie-
guldām daudz līdzekļu arī vides sakārto-
šanā, man patīk skaista apkārtne.

Ražojat arī bioloģisko produkciju. 
Mūsdienās šādi produkti kļūst aizvien 
pieprasītāki, bet vai reizēm bioloģiskā 
produkcija nav tikai uz etiķetēm rakstīta?

Vai prāts! Lai ražotu bioloģiskos pro-
duktus, jāiegūst attiecīgs sertifikāts, kas 
regulāri jāatjauno. Viss ir sakārtots atbil-
stoši prasībām. Bioloģiskās produkcijas 
ražošana sākas jau ar zemnieku. A/s „Tal-
su piensaimnieks” iepērk bioloģisko izej-
vielu, ko pārstrādājam un piedāvājam cil-
vēkiem. Šos produktus gan neeksportējam, 
jo nav tik liela apjoma, tomēr uz to virzā-
mies, jo cilvēki aizvien vairāk uzturā vēlas 
lietot dabiskus produktus.

Manuprāt, latviešu tautai ir nākotne, ja 
vien pasaulē nenotiks kādas briesmīgas ka-
tastrofas. Latvietis ir ļoti apzinīgs – ja kaut 
ko dara, tad izdara to līdz pēdējam. Ir, pro-
tams, arī slaisti, bet tos cilvēkus ir sabojājis 

padomju laiks. Tad tika nonivelēts darba 
tikums. Latvieši vienmēr bijuši strādīgi, 
mūsu pamatā allaž bijusi lauksaimniecība, 
jo Latvijā nav ne zelta, ne akmeņogļu, ne 
gāzes. Zaļie meži un lauksaimniecība – ar 
to arī Latvijā ir jānodarbojas.

Vai bez Eiropas Savienības atbalsta 
mums būtu tāda līmeņa lauksaimniecība?

Nebūtu, tādēļ nevaru piekrist Eiropas 
Savienības noliedzējiem. Pats arī nodar-
bojos ar graudkopību, tā ir kā atpūta no 
piena pārstrādes uzņēmuma vadīšanas. 
Tiešie Eiropas Savienības maksājumi 
zemniekiem – jā, tie nav lieli, bet tas ir 
milzīgs atbalsts. Ir iespējams apgūt struk-
tūrfondu līdzekļus, daļu no finansējuma 
projektu realizācijai iegūstot no Eiropas 
Savienības. Kur vēl tāda iespēja?

Arī infrastruktūru varam atjaunot ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Protams, Ei-
ropas Savienībā ir arī savas nebūšanas, jo 
jāievēro noteiktas procedūras. Zemnieks, 
piemēram, vienmēr apgalvos, ka klājas 
slikti – tā iegājies no laika gala. Ja būs 
kluss kā jēriņš, tad neko arī nesasniegs.

Esmu pateicīgs, ka esam Eiropas Savie-
nībā. Tas nav tikai materiālais ieguvums, 
šī savienība garantē arī drošību, lai mēs, 
mazā tauta, varētu šeit dzīvot bez apdrau-
dējuma no citām valstīm. Arī a/s „Talsu 
piensaimnieks” ir apguvis Eiropas Savie-
nības līdzekļus, uz tā veidojās mūsu ra-
žotnes pamats.

Aizvadītajā gadā atvērāt jaunu trau-
ku mazgāšanas cehu. Plānojat paplaši-
nāties vēl?

 Lai to atvērtu, bija jāizpilda daudz pra-
sību, bet lai tās izpildītu, jāiegulda daudz 
zināšanu un līdzekļu. Ēku atjaunojām ie-
priekšējā izskatā. Trauku mazgāšanas 
cehā uzstādījām modernas iekārtas, jo ir 
svarīgi domāt par cilvēkiem, kas pie 
mums strādā.

Plānojam paplašināt arī ražotni – viss 
lēnām virzās uz priekšu. Ar pašvaldības 
pretimnākšanu izdevās samainīt zemes-
gabalus uzņēmuma attīstīšanai. Teritoriju 
iežogojām, kā to nosaka likumdošana, sa-
kopām, izvedot gandrīz 80 tonnu sadzīves 
atkritumu. Bijām sākuši izstrādāt skiču 
projektu, bet tad uz Krieviju tika apturēts 
eksports. Laikus apstājāmies, jo nevar 
dzīvot bez centa makā. Tas ir jāpietur, lai 
pārdzīvotu grūtākus laikus.

Cik mēs būsim spēcīgi, tik spēcīgi būs 
arī zemnieki, un otrādi. Šis ir smags, bet 
ļoti labs bizness. Esam saglabājuši stabilus 
maksājumus zemniekiem, tomēr arī vi-
ņiem jādomā, kā samazināt pašizmaksu, 
lai attīstītos.

Piena ir ļoti daudz, jo šogad tika atcel-
tas noteiktās kvotas. Esmu arī Latvijas 

Piensaimnieku centrālās savienības val-
des loceklis, zinu, ka Latvijā katru dienu ir 
liekas 600 tonnas piena. A/s „Talsu pien-
saimnieks” piena apjoms, salīdzinot ar 
pagājušā gada pirmo pusgadu, pieaudzis 
par 10%. Vidēji mēnesī pārstrādājam 85 
tonnas piena. Gatavojamies iegādāties pa-
pildu autocisternas tā ātrākai un ērtākai 
savākšanai.

Pienu iepērkam no Ventspils, Kuldī-
gas, Liepājas, Saldus, Tukuma novada. 
Pienā varētu noslīkt, ja to gribētu, bet jā-
tiek galā ar esošo apjomu.

Cik veiksmīgs uzņēmumam ir šis gads?
Esošo cenu dēļ apgrozījums nebūs tik 

augsts kā pagājušajā gadā. Pērn tas bija 10 
miljonu eiro apmērā, bet šogad tas būs 
tuvu tam.

Uzņēmuma atvērtā konditoreja ir at-
taisnojusies?

Konditorejas atvēršana bija dulla ideja, 
jo nevienam piena pārstrādes uzņēmu-
mam līdzās nav šādas mini ražotnes. 
Esam vienīgais piena pārstrādes uzņē-
mums Latvijā, kas līdztekus ražo kondito-
rejas produktus. Ir jau teiciens, ka dullie 
valda pār pasauli, tāpēc izdomājām pa-
mēģināt. Reizēm cilvēki apvainojas, ka 
nespējam pieņemt visus pasūtījumus, to-
mēr arī mūsu iespējas tos izpildīt ir iero-
bežotas. Nelielais mikro biznesiņš ir izde-
vies necerēti labi.

Vai nedomājat arī pilsētas centrā at-
vērt kādu veikaliņu?

Lai paliek! Dzīve rādīs, un nesteigsi-
mies notikumiem pa priekšu.

 Kāds jums šajos gados ir bijis lielā-
kais izaicinājums uzņēmējdarbībā?

 Krīzes laiks lika sarosīties. Savilkām gro-
žus un strādājām saspringtā stāvoklī. Pētī-
jām, kas notiek iekšējā un ārējā tirgū, bija 
grūti ko prognozēt. Tagad tirgus ir stabilizē-
jies. Piemēram, piena iepirkumu cenas ir 
stabilas, tās neaug, bet arī nepazeminās.

Iesākumā nezinājām, kā pārvarēsim 
aizliegumu eksportēt uz Krieviju. Tagad 
daudzi ir apsēsti ar Ķīnas tirgus iekaroša-
nu, bet šajā valstī piena produktus nemaz 
tā nelieto. Vispirms nāktos pie šiem pro-
duktiem Ķīnu pieradināt, kas nebūtu tik 
viegli izdarāms.

Kas šobrīd apgrūtina uzņēmējdarbību?
 Nodokļu politika, par ko runājam jau 

daudz gadu. Pārtikas produktiem būtu ne-
pieciešams piemērot pazemināto pievie-
noto vērtības nodokļu likmi, tad cilvēki 
varētu to vairāk iegādāties.Tomēr, ja nebūs 
labi šodien, tad būs rīt. Esmu optimists.

Inita Fedko, publicitātes foto

„Pienā varētu noslīkt, ja to gribētu, bet jātiek galā ar esošo apjomu”



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                        2015. gada 2. novembris

1., un 4., 5. novembrī 18.00; 20.00     
„DIEVA PUTNIŅI”
Dokumentāla filma. II Pasaules 

kara beigu posmā apmēram 150 000 
devās bēgļu gaitās uz Vāciju. Arī lat-
vieši centās iekārtot savu dzīves tel-
pu, trimdā veidojot Mazo Latviju. 
Filmā parādīti 1944. gadā uz Vāciju 
aizvesto bērnu likteņi.

                                                            
6., 7., 8. un 11., 12. novembrī 

18.00; 20.00
„ROMEO n’ DŽULJETA”
Drāma. Sešpadsmitgadīgā latviete 

Džuljeta labākas dzīves meklējumos 
grib doties uz Angliju ar draugu Pari-
su. Tajā pašā pilsētā dzīvo arī 
deviņpadsmitgadīgais krievu puisis 

Romeo, kurš sapņo par hip hop 
mūziķa karjeru plašajā Krievijā. Pēc 
nejaušas tikšanās abi jaunieši iemīlas, 
tomēr abu sapņi un cerības uz labāku 
nākotni sagrūst vienā vakarā.

13., 14., 15. un 19. novembrī 
18.00; 20.00
„ĪVĀNS”

Dokumentāla filma. Emocionāls 
un izzinošs stāsts par žurnālistu un 
Latvijas Tautas frontes pirmo 
priekšsēdētāju Daini Īvānu. Atmodas 
laika notikumi, D. Īvāna atgriešanās 
politikā Rīgas domē, kā arī viņa 
atziņas par Latvijas politisko kultūru.

Kinoteātrī Auseklis

Sporta norises novembrī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS
4.11. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 1. posms zolītē Talsu sporta nams
4.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
5.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
7.11. 10.00 Novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 3. kārta Talsu sporta nams
7.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretes ātrspēlē Talsu sporta nams

7.11. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā
Talsi – Rīga/Pārdaugava (6 sp) Talsu sporta nams

7.11. 18.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Baltijas Ekspresis Talsu sporta nams

7.11. 18.00 Republikas meistarsacīkstes
Nacionālajā līgā volejbolā Talsi – Sk Fono Talsu sporta nams

11.11. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā Talsu sporta halle
11.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
12.11. 15.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Roja – Talsi (3) Roja
12.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
14.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes spēka trīscīņas 2. posmā Pastende
14.11. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Jūrmala (3 sp) Talsu sporta nams
14.11. 11.00 J. Dembovska piemiņas balva galda tenisā 2. posms Talsu sporta nams

14.11. 18.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volejbo-
lā Talsi – Vk Aizkraukle Talsu sporta nams

15.11. 9.00 Novada kausa izcīņas 3. posms zolītē Valdemārpils
17.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā Talsu sporta nams
19.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
21.11. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 3. kārta Talsu sporta nams

21.11. 16.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
40+ Talsi – Ikšķile Talsu sporta nams

21.11. 18.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Sk Kandava Talsu sporta nams

21.11. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krauzers – 
Ķekavas Buldogi

Talsu Valsts 
ģimnāzija

22.11. 17.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
45+ Talsi – R Team Talsu sporta nams

23.11. 10.00 Novada kausa izcīņas novusā 2. posms Talsu sporta nams
25.11. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā Talsu sporta halle
25.11. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 2. posms zolītē Talsu sporta nams
25.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
26.11. 10.00 Talsu novada pensionāru fonda rudens sporta diena Talsu sporta nams 
26.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
28.11. 10.00 Sporta nama kausa izcīņa dambretē Talsu sporta nams 
28.11. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 3. kārta Talsu sporta nams
28.11. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Bauska (3 sp) Talsu sporta nams

28.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā 
komandām (2+1) Talsu sporta nams

28.11. 17.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Barsy Atyrau Talsu sporta nams

28.11. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Krauzers – Pārgauja

Talsu Valsts 
ģimnāzija

LAUCIENES PAGASTĀ
5.11. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16” volejbolā 3+1 4. posms

Sporta centrs 
„Lauciene”

6.11. 19.00 „Laucienes kausa 2015/16” zolītē 2. posms

08.11. 10.00 „Laucienes kausa 2015/16” novusā 2. posms,
tā ietvaros „Lāčplēša kauss 2015” novusā

19.11. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16” volejbolā 3+1 5. posms
20.11. 19.00 „Laucienes kausa 2015/16” zolītē 3. posms

21.11.
10.00

12.00
14.00

„Jauniešu diena Laucienē 2015”
Florbols 2. gr.: 1. grupa līdz 6. klasei; 2. grupa 7.–9. 
klase + studenti, komandā 4 dalībnieki.
Šautriņu metieni.
Volejbols: komandā 4 dalībnieki.

29.11. 12.00 „Laucienes kausa 2015/2016” florbolā 1. sabraukums

5.12.
10.00

23.00

Laucienes nakts turnīrs

Balle – Laucienes kultūras namā
Sporta centrs 
„Lauciene”

SABILES SPORTA CENTRĀ
1.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
7.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
8.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
14.11. 11.00 Futbols – sacensības zēniem, 2. posms Halle
21.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
21.11. 11.00 Novusa 1. posms Halle
22.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
28.11. 10.00 Volejbols. Rietumu līgas posms Halle
29.11. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle

PASTENDES SPORTA CENTRĀ
07.11. 10.00 7. Mazās draudzības spēles

Pastendes sporta 
centrs

08.11. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņa zolītes spēlē 4. posms
14.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkšu spēka trīscīņā 2. posms
22.11. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņa zolītes spēlē 5. posms
28.11. 11.00 Publiskie treniņi – turnīrs minigolfā
Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja: Pēteris Poudžiunas

Policijas ziņas
Pašvaldības policijas aktualitātes no 

1. līdz 20. oktobrim
Klaiņojoša lapsa, mājlopi un darbs ar 

naktsmiera traucētājiem…

Talsos oktobrī saņemtas vairākas ziņas 
par naktsmiera traucētājiem – reaģējot uz 
šāda veida izsaukumu, policija ieradās 
kādā Darba ielas dzīvoklī, taču ierašanās 
brīdī tajā jau valdīja klusums. Pārrunas 
par klusuma ievērošanu nakts stundās 
veiktas ar vairākiem kaimiņu naktsmiera 
traucētājiem – Celtnieku ielā un Jaunajā 
ielā pārāk skaļas bija izvērtušās sadzīvis-
kas sarunas, bet kādā citā Celtnieku ielas 
dzīvoklī plkst. 23.50 tika gatavotas karbo-
nādes svinībām.

Nācies risināt arī ģimenes konfliktus – 
kādā dzīvoklī Ezera ielā konflikta rezultātā 
sieviete lūdza viņu un viņas bērnus nogādāt 
pie radiniekiem. Informāciju par šo notiku-
mu Pašvaldības policija nodeva tālāk Talsu 
novada Sociālajam dienestam un Bāriņtie-
sai. Kāda cita sieviete lūdza palīdzību, lai 
pasargā no agresīva vīra, kurš bija alkohola 
reibumā un neļāva viņai paņemt mantas no 
dzīvokļa A. Lerha-Puškaiša ielā.

Pašvaldības policija nereti saņem ziņas 
par klaiņojošiem mājdzīvniekiem – arī 
šomēnes pie saimnieka atgriezts klaiņo-
jošs suns. Taču ne katru dienu gadās sa-
ņemt ziņu par Talsos klaiņojošiem meža 
dzīvniekiem – no Saules ielas iedzīvotā-
jiem saņemta ziņa par klaiņojošu lapsu, 
kuru jau notvēruši atbildīgie dienesti.

Pilsētas ielās sirojuši arī jaunieši – sa-
ņemta informācija par jauniešiem, kas 
demolē jaunbūvi Raiņa ielā. Pamanījuši 
pašvaldības policijas ierašanos, jaunieši 
aizbēguši, taču pēc laika viņi sastapti pie 
gājēju tuneļa Dundagas ielā – viens no vi-
ņiem mētājās ar dēļiem no salauztā nožo-
gojuma sētiņas. No šiem jauniešiem pie-
ņemti paskaidrojumi par nodarīto, un 
uzsākta administratīvā lietvedība. Cita 
jauniešu kompānija Talsu autoostas teri-
torijā lietoja alkoholu – par tā lietošanu 
publiskā vietā un nepilngadīgā iesaistīša-
nu jauniešiem sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli.

Uz savām dzīvesvietām vai iecirknī no-
gādāti vairāki cilvēki, kuri publiskā vietā 
atradušies reibuma stāvoklī vai gulējuši 
dažādās pilsētas vietās uz soliņiem. 
A.  Lerha-Puškaiša ielā garāmgājējiem ar 
neadekvātu uzvedību uzmācās kāds vīrie-
tis – viņš nogādāts Valsts policijā. Savu-
kārt kādu agresīvu sievieti nācās savaldīt 
Talsu slimnīcas uzņemšanas nodaļā, viņa 
pēcāk nogādāta savā dzīvesvietā.

Kādā 1. maija ielas mazdārziņā manīts 
svešs vīrietis, kurš lasīja ābolus, taču noti-
kuma vietā noskaidrojās, ka vīrietim ir 
vienošanās ar dārziņa īpašnieci. Citā 

mazdārziņā uz dzīvošanu bija iekārtojies 
kāds cits vīrietis, un tajā dedzināja uguns-
kuru – vīrieša personība noskaidrota, 
ugunskurs nodzēsts.

Stendē saņemtas ziņas par agresīviem 
vīriešiem. Pirmajā gadījumā saņemta in-
formācija par agresīvu vīrieti īpašumā Brī-
vības ielā. Ierodoties notikuma vietā, kon-
statēts, ka vīrietis (mierīgs) sēž uz kāpnēm 
un ēd vistu, tāpēc tika palūgts vīrietim do-
ties atpakaļ uz savu dzīvokli. Kādā dzīvoklī 
Raiņa ielā jaunietis agresīvi uzvedies pret 
savu māti. Notikuma vietā secināts, ka jau-
nietis aizbēdzis pa virtuves logu, bet māte 
atradās stiprā alkohola reibumā.

Laidzes pagastā kādā īpašumā ieklīda 
svešs suns un sakoda bērnu. Dzīvnieka 
īpašnieku izdevās noskaidrot; uzsākta ad-
ministratīvā lietvedība.

Sabilē saņemta informācija par kādu 
iedzīvotāju, kurš pa pilsētu ar auto-
trasportu pārvietojās bez vadītāja tiesī-
bām. Šo cilvēku izdevies aizturēt, izsaukta 
Valsts policija.

Neatļauta rosība notika Ventspils ielā, 
kur tika veikti iepriekš nesaskaņoti rakša-
nas darbi. Par šo rīcību sastādīts pārbau-
des akts un pieņemts paskaidrojums. Sa-
vukārt kādā īpašumā Robežu ielā 
adminastrīvā lievedība uzsākta pret iedzī-
votāju, kurš savā īpašumā dedzināja sa-
dzīves atkritumus.

Uz savu dzīvesvietu nogādāti vairāki 
cilvēki, kuri publiskā vietā atradās reibuma 
stāvoklī.

Rīgas ielā salona darbu traucēja vairāki 
vīrieši, kuri pie tā ieejas uzturējās ilgstoši. 
Pašvaldības policijai ierodoties notikuma 
vietā, viņi jau bija aizgājuši. Mutisku brī-
dinājumu nācās izteikt vīrietim Ventspils 
ielā, kurš kādā dzīvoklī agresīvi uzvedās.

Ģibuļu pagasta iedzīvotājiem problē-
mas rada klīstoši mājlopi – vairākkārt sa-
ņemta informācija par izbradātiem zie-
māju sējumiem. Problēmas risināšanā 
iesaistītas atbildīgās iestādes.

Tika ziņots arī par agresīviem vīrie-
šiem – kādā īpašumā Ģibuļu pagastā ag-
resīvi uzvedās vīrietis, viņu aizturēja un 
nogādāja Valsts policijā. Pastendē, Skolas 
ielā, kādā īpašumā pie logiem lauzās vī-
rietis un izteica draudus, taču policijas 
ierašanās brīdī vīrietis aizbēdzis.

Ārlavas pagastā kādā īpašumā dēls al-
kohola reibumā konfliktēja ar māti, taču, 
ierodoties notikuma vietā, ģimenes lo-
cekļi jau bija salīguši mieru. Arī vairākos 
citos pagastos risinātas dažādas situācijas, 
kurās iesaistīti cilvēki alkohola reibumā.

Pašvaldības policijas dežūrtālrunis: 
26132701

Informāciju apkopoja Ivonna Vicinska



 2015. gada 2. novembris                                                                                      11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 12. līdz 26. oktobrim

Valters Veliks
Matīss Balodis

Roberts Spruģevics
Heidija Marcinkēviča

Alise Ancāne

Milēna Semjonova
Krists Dīns Lode
Benjamins Zērnis

Reinis Meiers
Alise Zāģere

Rūdolfs Cēbers
Valters Grīnvalds
Roberts Zvirbulis

Henrijs Millers
Matiass Vilciņš

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Gvido Vesmanis un Ieva Popena Ainis Zāģeris un Elīna Paipala

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Rasma Alsberga (1948)
Arvids Feldners (1934)

Talsos
Elza Grīnvalde (1924)

Velta Pelse (1911)
Johanna Elizabete 

Lēmane (1918)
Harijs Feldbergs (1938)

Jānis Panavs (1947)
Adonis Kangīzers (1942)

Ārlavas pagastā
Nora Rause (1921)

Ģibuļu pagastā
Jānis Arvids Erenstreits 

(1942)
Ķūļciema pagastā

Leons Kļaviņš (1931)
Laidzes pagastā

Emīlija Misere (1931)
Laucienes pagastā
Vita Krastiņa (1958)

Strazdes pagastā
Anna Kvedova (1924)
Melita Paldiņa (1927)
Vandzenes pagastā

Ernests Berģis (1930)
Virbu pagastā

Mirdza Anna Elstiņa 
(1930)

Ventspils novadā
Vilma Vēberga (1927)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu novada muzejā
 ✳ Līdz 09.11. Ances Gricmanes perso-

nālizstāde „Ego”
 ✳ No 10.11. Muzeja mākslas krājuma 

izstāde (1985–2015)
 ✳ No 16.11. Muzeja mākslas kolekcijas 

jaunieguvumi
 ✳ No 13.11. „Ar vakardienas sauli”. Ie-

skats Talsu novada vēsturē Latvijas pir-
mās brīvvalsts laikā

 ✳ Līdz 27.11. Māra Grosbaha perso- 
nālizstāde „Nepadarītie darbi”

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Es no-

audu gultas deķi, zeltītām maliņām” 
 ✳ Ceturtdienas mākslas mīļu kopas 10 

gadu jubilejas izstāde „CMMK 10” 
 ✳ No 9.11. Katrīnas Vīnertes izstāde 

„Laternu stundā” 
 ✳ No 9.11. Talsu mākslas skolas izstāde 

„Tev Latvija” 
 ✳ No 17.11. Raita Strautmaņa foto izstā-

de „Talsi – valsts svētkos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ No sapņiem par Latvijas nākotni
 ✳ „Latviešu mūzikas liriķim Emīlam 

Dārziņam – 140”
 ✳ 02.–14.11. Dzimtenes mīlestībai brīv-

dienu nav
 ✳ 02.–14.11. Lāčplēša diena – 11. novembris
 Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Ceļojošā izstāde no Latvijas Nacionā-

lās bibliotēkas „Pieķerts lasot”
 ✳ Ceļojošā izstāde no Latvijas neredzīgo 

bibliotēkas – eksponāti, kā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem iegūt informāciju

 ✳ „Es dzīvoju Latvijā”
 ✳ Draudzības tēma literatūrā

Talsu novada BJC
 ✳ LR proklamēšanas 97. gadadienai 

veltīta starpnovadu skolēnu vizuālās un 
foto mākslas darbu izstāde konkurss 
„Mana tautas dziesma”

Sabiles kultūras namā
 ✳ No 9.11. „Zīmējam Latviju” Sabiles Mū-

zikas un mākslas skolas audzēkņu izstāde
Sabiles bibliotēkā

 ✳ Valsts svētku izstāde „Novembris – 
Latvijai nozīmīgs mēnesis”

 ✳ 23.11.–21.12. „Advente – atnākšana”

Sabiles bērnu bibliotēkā
 ✳ „Latviešu dvēseles senseno brīnumu 

glabā”
 ✳ Kristiānas Avotas rokdarbu izstāde 

Stendes tautas namā
 ✳ Talsu fotokluba 16 gadu jubilejas iz-

stāde „Sekvence”
Stendes bibliotēkā

 ✳ 01.–15.11. „Komponistam, mūzikas 
kritiķim E. Dārziņam – 140”

 ✳ 01.–15.11. Mārtiņdiena klāt!

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „Es tevi mīlu, Latvija!”
 ✳ 02.–13.11. Izstāde veltīta Mārtiņdienai

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 01.–15.11. „Lāčplēša diena – Latvijas 

brīvības cīņās kritušo piemiņas diena”
 ✳ 01.–15.11. „Mārtiņš latviešu gadskār-

tu paražās”
 ✳ 16.–30.11. „Pirmā Advente ir kluss 

sākums, kad jaušams Ziemassvētku nā-
kums”

 ✳ „Rakstniecei Margaritai Mičelai – 115”
 ✳ Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu keramikas darbu izstā-
de „Pazeme. Zeme. Debesis”

Abavas bibliotēkā
 ✳ 02.–11.11. Abavas pagasta LOK
 ✳ Latvijai dzimšanas diena

Dižstendes bibliotēkā
 ✳ No 5.11. Dārzeņu izstāde „Rudens veltes”

Laucienes bibliotēkā
 ✳ „Ir tikai viena Latvija, un citas nav 

nekur”
 ✳ 10.–16.11. Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļai veltītas izstādes.

Laidzes bibliotēkā
 ✳ „Gara aristokrāts Emīls Dārziņš”
 ✳ Fotoizstāde „18. novembris Laidzē”

Lībagu BLPC
 ✳ 02.–27.11. Talsenieces Veltas Kociņas 

gleznu izstāde „Ziedi un ainavas”
Lībagu bibliotēkā

 ✳ No 04.11. Ceļojošā izstāde „Zilākalna 
Marta un viņas mūžs”

 ✳ No 09.11. Izstāde no A. Asis personis-
kajiem materiāliem veltīta Lāčplēša die-
nai un Latvijas dzimšanas dienai

Lubes bibliotēkā
 ✳ Lubes pagasta rokdarbnieču izstāde
 ✳ Lubeniekam, Lāčplēša ordeņa kava-

lierim E. Jansonam veltīta izstāde
 ✳ Latvijas Republikas proklamēšanas 

dienai veltīta izstāde

Nogales bibliotēkā
 ✳ 02.–12.11. „Amerikāņu rakstniekam 

Markam Tvenam – 180”
 ✳ 13.–20.11. „Tev mūžam dzīvot, Latvija!”
 ✳ 21.–30.11. „Režisoram, rakstniekam 

Andrejam Miglam – 75”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Talsu novada BJC pulciņa „Cita vi-

zuālā māksla” dalībnieku darbu izstāde 
„Kartona pilsēta”, skolotājs A. Vikainis

Pastendes kultūras nama kamīnzālē
 ✳ 10.–30.11. TLMK „Kurši” rokdarbu 

izstāde „Zilā”
Pļavmuižas saieta namā

 ✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 
darbu kolekcija

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Novembris – Sala, Dvēseļu, Mārtiņa 

mēnesis”
 ✳ „Latvijas leģendas”

Strazdes bibliotēkā
 ✳ 02.–11.11. „Svinam Mārtiņdienu!”
 ✳ 12.–30.11. „Latvija likteņa gaitās”

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ „Svēts mantojums šī zeme mūsu tau-

tai” – Latvijas Republikas 97. gadadiena
Virbu bibliotēkā

 ✳ 32 tautu pasaku grāmatu izstāde „Pa-
saku pasaule” 

Virbu kultūras namā
 ✳ Mākslinieces Danutes Vēzes audu-

mu izstāde „Gruzdējumi. Lupatas un 
zīmējumi”

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises novembrī

Kultūras norises novembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

VALDEMĀRPILS

02.11. 14.00  Valdemārpils pensionāru klubā „Varavīksne” rado-
šā darbnīca Pensionāru klubā

11.11. 18.00
Nakts orientēšanās Valdemārpils, Lubes un Tiņ-
ģeres jauniešiem „Stūru stūriem tēvu zeme”. Gala-
mērķis – Ārlavas „Kauliņi”

Pulcēšanās pie 
Kr.Valdemāra 

pieminekļa
11.11. 20.00 Akcija „Iededz svecīti savā logā” Brīvības cīņu atcerei Valdemārpils

17.11. 17.30
22.00

LR gadadienai veltīts koncerts 
Balle (pie galdiņiem) ar grupu „No Boundries”

Valdemārpils 
vidusskola

27.11. 18.00 Radošā darbnīca „Gribi radīt, nāc un dari!” Izstāžu zālē
TIŅĢERE

04.11. 16.00 Dekupāžas radošā darbnīca Tiņģeres pils
07.11. 14.00 Valdemārpils dāmu klubiņa „Skārleta” balle pilī Tiņģeres pils
11.11. 20.00 Akcija „Iededz svecīti savā logā” Brīvības cīņu atcerei Tiņģere

12.11. 16.30 Radošā darbnīca „Mārtiņa dzīšana” ar laternām un 
masku gājienu Tiņģere

21.11. 20.00
21.00

LR gadadienai veltīts pasākums „Manas zemes debesis”
Tautas balle (pie galdiņiem) Tiņģeres pils

25.11. 16.30 Radošā studija bērniem „Es mīlu tevi, Latvija!” Radošās studijas 
telpās26.11. 17.00 Mākslas studija „Akvareļa ekspresijas”

LUBE

06.11. 1800 „Teātris un ES” izrāde bērniem „Sunītis un Kaķīte” 
Ieeja: 1,50 EUR

Lubes kultūras 
namā

11.11.
15.00

15.40

Piemiņas brīdi pie Lāčplēša ordeņa kavaliera 
E.Jansona atdusas vietas
Piemiņas brīdis Popervāles koncentrācijas no-
metnes vietā

Lubes kapos

Popervāle

11.11. 20.00 Akcija „Iededz svecīti savā logā” Brīvības cīņu atcerei Anuži

20.11.
20.00

21.00

LR gadadienai veltīts pasākums
Tautas balle (pie galdiņiem) ar grupu „R2” no 
Ventspils

Lubes kultūras 
namā

Turpinājums 12. lpp.

Sabiles Mūzikas skolas audzēkņu koncerts „Mēs Tēvzemei”
Godinot Lāčplēša dienu, 10. novembrī  16.00 Sabiles Mūzikas un mākslas 
skolā audzēkņu koncerts „Mēs Tēvzemei” un audzēkņu mākslas darbu 
izstāde „Zīmējam Latviju”.

Talsu Mūzikas skolas audzēkņu koncerts „Tev, Latvija!”
Talsu Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi 13. novembrī 16.00  
Talsu tautas namā aicina uz pasākumu „Tev, Latvija!”. Pasākumā iekļautās 
tēmas: Dziesmu svētki un Emīla Dārziņa 140 gadu jubileja. Pasākumā 
skanēs Talsu Mūzikas skolas audzēkņu un Talsu novada BJC pūtēju orķetra 
priekšnesumi. Būs skatāma arī Talsu Mākslas skolas audzēkņu izstāde. 
Pasākuma laikā tiks apbalvoti labākie eseju konkursa „Mani Dziesmusvētki” 
dalībnieki. Ieeja bez maksas.



                        2015. gada 2. novembris

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises novembrī

12

  Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

No 
02.11.

Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju 
apvienības „TAS.ES” akcija „Pasmaidi Latvijai!” Talsu novada BJC

05.11. 19.00 Grupas „Baltie lāči” koncerts „Bez lieka trokšņa” Talsu tautas namā

06.11. 19.00 Latviskie danči „Mārtiņa gailīši dancīti veda” ar folklo-
ras kopu „Talsi” un tautas muzikantiem „Tals’ trimiš” Talsu tautas namā

08.11. 15.00 Vīru kora „Dziedonis” koncerts Talsu tautas namā

09.11. 13.00
Patriotisma nedēļai veltīts pasākums „Kā nosargāt 
Latvijas neatkarību?”. Piedalās LR Saeimas deputāts 
Kārlis Krēsliņš un Rubeņa bataljona muzeja vadītājs 
Andrejs Ķeizars. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

11.11. 16.45 Lāčplēša dienai veltīts Lāpu gājiens no Sporta nama

11.11. 17.20 Lāčplēša dienas pasākums Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

12.11. 8.30 Rītausmas stunda par draudzību (3. klasēm)
Talsu bērnu 
bibliotēkā12.11. 12.00 Spēle „Iepazīsti Latviju!”

13.11. 8.30 Rītausmas stunda par draudzību (3. klasēm)

13.11. 13.00 Talsu novada vēsturei Latvijas pirmās brīvvalsts laikā 
veltītās ekspozīcijas „Ar vakardienas sauli” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

13.11. 16.00 Talsu mūzikas skolas pasākums „Tev Latvija!” Talsu tautas namā

13.11. 17.00
LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīta jaunrades 
konkursa „Mana tautas dziesma” laureātu sveikšana 
un jauno autoru koncerts

Talsu novada BJC

14.11 19.00 Jolantas Gulbes-Paškevičas koncerts „Fly Love” Talsu tautas namā

15.11. 14.00 Talsu novada BJC pūtēju orķestra 10 gadu dzimša-
nas dienas koncerts „Es pūtu, pūšu un pūtīšu!” Talsu tautas namā

18.11. 11.00–
15.00

Par godu Latvijas valsts dzimšanas dienai muzejs 
atvērts apmeklētājiem. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

18.11.

11.00
16.00
17.50
18.00

20.00

Ekumēnisks svētku dievkalpojums
Talsu pilsētas un novada apbalvojumu pasniegšana
„Izgaismosim Latviju”; ņemt līdzi svecīti
A. Lācarus svētku uzruna
Brīvdabas koncerts – Antra Stafecka, „Otra puse”, „COLT”
Svētku uguņošana

Baptistu baznīcā
Talsu tautas namā

pie Talsu tautas 
nama

Talsu pilskalnā

22.11. Svecīšu vakars Talsu kapsētās: Liepu un Eglaines 11.00; Jauviņu un Meža 12.30; 
Antiņu un Vācu 14.00; Jaunajos 15.30

28.11. 18.00 Lielās egles iedegšana pie Talsu tautas 
nama

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
07.11. 11.00 Mārtiņdienas tirgus Centra laukumā
10.11. 16.00 Lāčplēša dienai veltīts koncerts Mūzikas skolas zālē

11.11.
16.00

17.00

Piemiņas brīdis Trīszvaigžņu ordeņa kavaliera Ernesta Lindemaņa 
atdusas vietā Valgales kapsētā
Lāpu gājiens: Graviņa – Talsu iela  – Centra laukums

17.11. 18.00
20.00

Valsts svētku koncerts „Pacel mani pāri…”
Latviešu mūzikas ieraksti magnetafona lentēs – 
groziņvakars (līdz plkst.00.00) Ieeja: bez maksas

Sabiles
kultūras namā

20.11. 19.00 Krodziņā pie Viļņa „Man atkal cita...”
20.11. 15.00 Ziemeļvalstu lasījums krēslas stundā Abavas bibliotēkā
27.11. 13.00 Romu sadraudzības pēcpusdiena Adventes laika ieskaņās

Sabiles
kultūras namā28.11. 15.00 Eiropas senioru deju kolektīva „Abava” 

10 gadu jubilejas pasākums
STENDĒ

09.11. 13.00 Tematisks pasākums 
„Nu atbrauca Mārtiņdiena, deviņiem kumeļiem…”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

10.11. 18.00
Jura Kulakova koncertprogramma „Cafe Spleen” vies-
izrāde. Veltījums latviešu strēlniekiem. Piedalās Ieva 
Akuratere, Miervaldis Jeņčs, Juris Kulakovs, Viktors 
Jansons. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 

Stendes tautas 
namā

11.11. 18.00 Iedegsim svecītes Latvijas saulei! Karoga laukumā

14.11. 11.00 „Esmu dzimis stendenieks”. Svinīga pieņemšana pie 
Stendes pilsētas pārvaldes vadītāja Anda Āboliņa

Stendes tautas 
namā

14.11. 14.00 Saules pulksteņa atklāšana Stendē Brīvības un Lielās 
ielas stūrī

14.11. 17.00 Svinīgs koncerts „Latvijas saule man saujā un 
Kurzeme – azotē”

Stendes tautas 
namā14.11. 21.00 Tautas balle. Spēlēs grupa „Stende”. Ieeja: bez maksas. 

Galdiņus lūdzam rezervēt savlaicīgi pa tālr. 26380121

27.11. 19.00 Amatierteātris „Spāre” – Monikas Zīles dzīvesprie-
cīga komēdija „Trīs košas dāmas”. Ieeja: 1 EUR

BALGALES PAGASTĀ

07.11.
15.00

15.30

Svecīšu vakars kopā ar mācītāju Valdi Podziņu un 
sieviešu kori „Balgale” Dursupes kapsēta;
Balgales kapsēta

Dursupes un 
Balgales kapsētā

11.11. 18.00 Lāpu gājiens. Pulcēšanās pie daudzdzīvokļu mājas 
„Lazdas” Balgales pagastā

17.11.
19.00

21.30

LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīts koncerts 
„Es, Tu, Mēs… Latvijai!”. Īpašie viesi: folkloras kopa 
„Vilkači”
Svētku balle kopā ar grupu „Kolibri”. Ieeja: 2 EUR

Balgales sporta 
centrā

LĪBAGU PAGASTĀ

02.11. 9.15 Leļļu teātra „Tims” izrāde „Ceļojums”. Ieeja: 1,20 EUR Lībagu BLPC
Dižstendē

04.11. 9.00 Grāmatu draugi „Manai Latvijai” Lībagu skolā

15.11.
16.00

20.00

LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīts svinīgais pa-
sākums „Te ir tā vieta, kur aicina sirds”
Svētku balle, spēlē Arnis Blūms-Blūmanis. Ieeja: 2 EUR Lībagu BLPC 

Dižstendē
21.11. 13.00 Senioru rudens balle „Ir labi… un būs vēl labāk!”, 

spēlē Vilis. Ieeja: 2 EUR

LAIDZES PAGASTĀ

10.11. 17.30 Izstādes „Mārtiņa gailīši dancīti veda” atklāšana Laidzes BLPC 
Centriņā

11.11. 17.15 Lāčplēša dienas atceres pasākums „Kā svecītes lies-
miņa silta”. Līdzi ņemt svecīti

Laukumā pie 
bērnudārza

11.11. 18.00 ,,Karavīra ceļš”. Atceramies virsleitnantu Teodoru 
Kalnāju no Laidzes „Pēčām” Laidzes bibliotēkā

12.11.; 
26.11. 16.00 Ziemeļvalstu lasījums kopā ar Ziemeļvalstu jauniešiem Laidzes bibliotēkā

16.11. 19.00 LR proklamēšanas dienas svinīgais pasākums „Es 
līdzi ceļos…”

Laidzes 
tehnikuma zālē

LAUCIENES PAGASTĀ

04.11. 19.00 „Mārtiņdiena nāk!”. Iesildīšanās svētkiem latviskās 
noskaņās un izdarībās. Ieeja: bez maksas Laucienes 

kultūras namā
05.11. 13.00 Teātra „Tims” leļļu izrāde bērniem „Ceļojums”

Ieeja: 2 EUR

06.11. 19.00 Mārtiņa vakara jampadracis – koncerts, rotaļas un 
„Laimes aka”

Pļavmuižas saieta 
namā

07.11. 18.00 Mērsraga amatierteātra „Etīde” viesizrāde 
„Nepareizais savienojums”. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

11.11. 13.10 Lāčplēša dienas dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
ziedu nolikšana pie pieminekļa kritušajiem karavīriem Nurmes baznīcā

11.11. 14.00 „Likteņstāsti”. Stāsti par Laucienes pagasta iedzīvo-
tāju piedzīvoto un izdzīvoto

Laucienes 
kultūras namā

13.11. 20.00 Kino kafejnīca. Dokumentālā filma „Freimis. Mār-
tiņš Freimanis”. Ieeja: 2 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

16.11.
18.00

21.00

„Veltījums Latvijai” LR proklamēšanas dienai veltīts 
koncerts
Svētku balle kopā ar Juri no Džūkstes. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

9.11. 10.30 Viktorīna „Mūsu novads”. Tiekas Virbu, Stendes un 
Pastendes skolas komandas

Pastendes 
bibliotēkā 

13.11.
14.11.
20.11.

10.00–
13.00

TLMK „Kurši” meistardarbnīca „Vēja zvani”, konsul-
tante Valda Eglīte. Līdzi jāņem izejmateriāli darbam. 
Informācija pa tālruni 29867162. Dalība: bez maksas

Pastendes 
kultūras namā 

15.11. 14.00 „Kas liepu lapu šūpulī, šai zemē izauklēts” – LR 
proklamēšanas dienas sarīkojums

Spāres tautas 
namā

15.11. 16.00 Valsts svētku svinīgais sarīkojums „Mums ir savs 
svētais kods”. Apsveikumi. Godināšana. Koncerts

Pastendes 
kultūras namā

20.11. 15.00 F. Kristapsons (Vīksna) „Sen lolots sapnis” – grāma-
tas atvēršanas svētki Spāres muižā

28.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 13. koncertfestivāls
„Sirdī jauni mēs!”. Ieeja: bez maksas

Pastendes 
kultūras namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
08.11. 13.00 Latvijas dzimšanas dienai veltīts dievkalpojums Dzedru baznīcā
11.11. 16.30 Aicinām nolikt svecīti Latvijas kontūrkartē Pie pārvaldes

14.11.
19.00

21.30

Svētku koncerts un Goda rakstu pasniegšana
 „Man pieder daudz…”
Tautas balle. Ieeja: bez maksas

Ķūļciema BLPC

22.11. 16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema kapsētā

29.11. 16.00 Lielās egles iedegšana Pie Ķūļciema 
BLPC

VANDZENES PAGASTĀ

11.11. 18.00 Sveču ceļš Vandzenē. Pagasta iedzīvotāji aicināti 
māju logos aizdegt svecītes

Vandzenes 
pagastā

12.11. 10.00 Teātra izrāde bērniem „Sunītis un kaķīte”. Ieeja: 2,50 EUR

Vandzenes 
tautas namā

14.11. 15.00 I. Kolmanes filma „Ručs un Norie”. Ieeja: 2 EUR

14.11. 19.00 Mērsraga amatierteātra „Etīde” izrāde „Nepareizais 
savienojums”. Režisore Edīte Driķe

18.11. 15.00 Valsts svētku koncerts

22.11.
Muzikāls atceres brīdis mirušo piemiņai kapsētās:
Kalniņu 15.30; Kalnu 16.30; Stebuļu 15.30; Dižkuģnieku 16.00; Odriņu 16.30; 
Upesgrīvas 15.30; Uguņciema 16.00; Krauju 17.00; Tīļkalnu 16.00; Dārtes 16.30.

29.11. 12.00 Cirka izrāde „Pasakainā planēta”. Suvenīri un foto ar 
dzīvniekiem. Ieeja: 4 EUR 

Vandzenes 
tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

10.11. 12.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Saldais sapnis”
Ieeja: 1,50 EUR

Valdgales tautas 
namā

10.11. 13.30 Mārtiņtirgus Pūņu pamatskolā

14.11.
18.00

20.00

LR proklamēšanas svinīgais sarīkojums „Ar rudzu 
maizes smaržu”
Svētku balle. Ieeja: 2 EUR

Valdgales tautas 
namā

20.11. 14.00 Rudens balle pensionāriem „Pa varavīksnes loku”
VIRBU PAGASTĀ

05.11. 15.30 Leļļu teātra „TIMS” muzikāla izrāde „Ceļojums”
Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras 
namā

11.11. 13.00
Lāčplēša dienai veltīts pasākums „Bez pagātnes nav 
nākotnes”. Orientēšanās sacensības, svecīšu nolikša-
na pie piemiņas akmens

Virbu pamatskolā

13.11. 13.00 Konkurss „Dižpuikas” veltīts Lāčplēša dienai. Eru-
dīcijas, sportiskas, radošas, spēka sacensības

Virbu kultūras 
namā

17.11.
19.00

21.00

LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīts pasākums 
„Mīlot Latviju”, piedalās Ivo Grīsniņš-Grīslis. Talsu 
novada apbalvojumu pasniegšana
Tautas balle. Spēlē Indra un Modris. Ieeja: 2 EUR

27.11. 19.00 Tiņģeres amatierteātris ar Aivara Bankas izrādi „Kre-
dīts”. Režisore Vilma Brūna. Ieeja: par ziedojumiem

Apkopoja: Sanita Arciševska


